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Didysis,turėdamas 80 metų,Trakų 
pilyje miršta 1430 m. spalio 27 d.
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VASARIO 16-oji
Lietuvos istorijoje turime trsi lai 

kotarpius, kurie vaidina nepaprastą 
vaidmenį.Jie sudaro pagrindinę ašį, 
apie kurią sukasi šakota, garbinga, 
didinga Lietuvos istorija. Visi trys 
laikotarpiai neatskiriamai tarp sa- 
vęs suaugę, vienas kitą papildo, pa
ryškina, kad vieną pažeidus,pažei
džiama ir visa Lietuvos istorija, 
jos garbė,didingumas.

Tad pažvelkime į tuos tris laiko
tarpius, kuriuos pavadinsime: kara
liaus MINDAUGO, VYTAUTO DI
DŽIOJO ir 16 VASARIO.

KARALIUS MINDAUGAS

Lietuvių tautos kilmės šeimos 
gyveno nuo neatmenaų laikų Balti
jos pakrantėse, apimdamos Nemuno 
Neries, Dauguvos ir Priegliaus ba
seinus. Deja, jos nesudarė suvieny
tos Lietuvos valstybės, nepaliko jo
kių istorinių šaltinių. Raštinė mūsų 
tautos istorija prasideda Mindaugo 
laikotarpyje. Jis sujungė lietuvių kil 
mės gimines, jų žemes; padėjo Lie
tuvos valstybinės galybės pamatus.

Apie 1240 metus kunigaikštis M ii 
daugas jau žinomas, garsus, valdo 
stiprią ir galingą Lietuvos valsty
bę. Nelengva buvo Mindaugui sujung 
ti mažesniuosius ir smulkesniuo
sius lietuvių kilmės kunigaikščius.

Mindaugas pirmas suprato, kad 
tik susijungusi Lietuva galės išsi
laikytu savi stovi, turės pakankamai 
jėgų apginti nuo gausių priešų savo 
sodybas ir valstybės teritoriją.

Parodęs geležinę valią, plieno kk 
tumo ryžtą, išmintingumą, Mindau
gas savąjį tikslą pasiekia. Lietuvos 
suvienijimas tapo istoriniu faktu.

reikia naujų reformų, ypač reikia 
keisti senąją pagoniją, kad susilygi
nus su Vakarų kraštais. O Vakarų 
Europa jau buvo senai priėmusi 
krikščionybę , kada rytų Europoje 
seno pagonių tikėjimo tebesilaikė 
rusai, lenkai, lietuviai. Pagaliau X- 
tame amžiuje rusai ir lenkai apsi
krikštijo. Nuo to meto lietuviams, 
kurie šiame Europos rajone vieni 
tesilaikė pagonybės,pasidarė sun
ku gyventi. Mat lietuvių apkrikštiji
mo priedanga, lenkai ir rusai ėmė 
puldinėti lietuvių sodybas. Atsirado 
vokiečių kryžiuočių ordinui, padėtis 
dar daugiau susikomplikavo ir iški
lo nauji jaunai valstybei pavojai.

Mindaugas puikiai suprato padėtį 
ir jau 1250 metais sutiko apsikrik
štyti. Krikšto apeigas atliko vysk. 
Andrius iš Sirlando. Netrukus, 1252 
metų pabaigoje Mindaugas išgavo 
iš popiežiaus leidimą vainikuotis 
Lietuvos karaliumi.

1253 metų vasarą savo sostinėje 
Kernavėje ar Liškiavoje (pirmoji 
prie Neries,antroji prie Nemuno), 
dalyvaujant gausybei garsių svečių, 
Mindaugas apvainikuojamas Lietu
vos karaliumi.

Svarbi valanda Lietuvos istorijoj, 
Lietuva, plati ir galinga valstybė su 
krikščioniu valdovu priešakyje, pa
sidaro lygi visoms kitoms Europos

LIETUVAI 711 METU
MŪSŲ TAUTINĖS ŠVENTĖS IŠVAKARĖSE.

MINDAUGAS,VYTAUTAS DIDYSIS IR VASARIO 16
valstybėms.

Mindaugo patįėtus Lietuvos su vie 

 

nijimo pamatus Išlaikė Treniota 
(Mindaugo žudiką 3), Traidenis 
(1270-1293), Vytenis (1293- 1316), 
Gediminas (1316-1341), Jaunutis 
(1341-1345), Algirdas ir Kęstutis 
(1345-1377 ir 1382).

VYTAUTAS DIDYSIS

Karaliaus Mindaugo padėtus Lie
tuvos galybės pamatus iškėlė Vytau 
tas Didysis savomis kovomis, geni- 
jalia politine i šm intim i. nu ikią^įcar i 
ne vadovybe. Čia reikia pažymėti, 
kad Mindaugo krikštas buvo paviršu 
tiniškas. Tauta laikėsi savo seno ti
kėjimo. Nužudžius Jogailai didįjį ku 
nigaikštį Kųstutį 1382 metais, jo sū
nus Vytautas pradėjo sunkias kovas 
už Lietuvos pilną laisvę, savo teises 
kurias stengėsi sunaikinti jo gimirai 
tis Jogaila. Per dešimtį metų (1382- 
1392) Vytautas išsikovojo savo tei-

Rašo - K „Tautkus

sės ir paėmė valdyti sujungta Lie
tuvos balstybę. Lietuvos teritorija 
praplečiama nuo Baltijos jūros iki 
Juodųjų. Tačiau aršieji Lietuvos 
priešai vokiečių kryžiuočiai vis te
bevargino, užpuldinėjo, naikino Lie
tuvos pasienio sritis. Vytautas, susi 
taręs su Lenkijos karaliumi Jogaila 
pasikvietęs talkcn rusų, totorių kuni 
gaikščius, pasamdęs čekus, pasiruo
šė lemtingam karui su kryžiuočiais.

1410 m. liepos 15 d. ties Žalgiriu 

(Grunvaldu-Tanenbergu) Lietuvos 
ir Lenkijos kariuomenė stoja į kovą 
Kovai vadovauja Vytautas ir ji sun
kiomis aukomis: laimima. Kryžiuo
čių ordinas sumušamas. Žuvo ir di
dysis ordino magistras Ulrichtas 
Jungingenas.

1387 metais Vytautas Lietuvą vėl 
krikštija. Lietuva galinga, plati. Ta
čiau ankstesnės kovos priverčia su
sijungti su Lenkija, kad atsispyrus 
vokiečiams. Dabar Vytauto tikslas - 
atpalaiduoti Lietuvą nuo bet kokių 
ryšių su Lenkija!

1429 metų Lucko suvažiavime bu
vo pasiūlyta Vytautą karūnuoti Lie
tuvos karaliumi. Pasipriešina len
kai. Vytautas užsispiria. 1430 m. spz 
lio 8 d. buvo numatyta kaip karūnavi 
mo data. Bet pasiųstą imperatoriaus 
vainiką Vytautui, lenkai sulaiko. An
trosios vainikavimo datos - lapkri
čio 8 d. Vytautas nebesulaukia. Nuo 
išaugusios petyje voties, Vytautas

Nors po Vytauto Didžiojo mirties 
Lietuvos galybė ėmė silpnėti, bet 
visi valdovai stengėsi kraštą išlai
kyti sujungtą ir savistovų. Deja, ne
atsirado antrojo Vytauto, neiškilo 
nei pas vieną jame buvusių politiniu 
ir karinių gabumų. Susijungimas su 
Lenkija atnešė Lietuvai nelaimę.

Lietuvos kaimynai rusai ir vokie 
čiai sustiprėja, iškyla. Buvo bando
ma su jais kovoti, bet niekas nepa
dėjo. Lietuva ir Lenkija 1795 metais 
susilaukia galutino padalinimo. Lie
tuva patenka po Maskvos carienės 
Kotrynos n vergija. Tautos patriotų 
pastangos sukilimais 1861,1863 ir 
1905 metais neatneša Lietuvai lais
vės. Betgi, tačiau, visos tos nesėk
mės neišplėšė iš tautos laisvės troš 
kulio, ji ruseno žmonių širdyse, ypa
tingai Lietuvos kaimo šiaudinėje 
pastogėje, pasislėpusi milo sermėgc 
je. Iš kaimo moksle prasimušę vy
rai, slapta skiėpijo lietuviams lais
vės meilę, dainavo apie užtekančią 
laisvės aušrą, kėlė tautą iš miego.

Po 123 metų sunkios vergijos Lie 
tuva kėlėsi, paskelbdama pasauliui, 
kad ji nutraukė visus priklausomybė 
ryšius su kitomis valstybėmis, kad 
ji atstato Lietuvos laisvės ii 
savistovumo tęstinumą. Šis laikotai 
pis vadinamas VASARIO 16-tosios 
laikotarpiu. Jis prasidėjo 1918 m. va 
sario 16 d. Lietuvos Tarybai Vilnių 
je pasirašius Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymo aktą.

Taigi, visi trys laikotarpiai vėl su 
sijungė į tęstinę Lietuvos istoriją. 
Atsiminkime,kad 16 Vasario aktu 
nebuvo įkurta Uetuvos 
valstybė, kaip mes minėdami šią 
šventę dažnai rašome ir kalbame, 
Lietuvos laisvė ir nepriklausomybė 
buvo atstatyta!

Gana skaudžiai suklastojo gilio
sios senovės Lietuvos istoriją mūsų 
priešai. Dabar, esant Lietuvai oku
puotai, šis darbas tęsiamas naujojo 
okupanto - bolševiko - Lietuvos is
torija ir vėl klastojama...

Kiekvienas kraštas didžiuojasi sa 
vo valstybiniu senumu, istorine pra
eitimi. Kaip suprasti mūsų kuklumą 
ar santurumą? Kokiu vardu pavadin 
ti?Minėdami mūsų tautines šventes, 
netaikykime jų trumpiems 
ar paskiriems istorijos laikotarpia
ms, bet imkime ir kalbėkime 
apie visus tris svarbiuosius, kurie 
siekia mūsų giliąją senovę, mūsų 
protėvių-bočių ir mūsų tėvų bei mū 
sų kartas. Tai yra viena ir ta pati 
mūsų tautos istorija! 
Ir tai nėra prašymas, siūlymas,bet 
kiekvieno lietuvio,tautinė pareiga! 
Gana akcentuoti, kad tik nuo Vasark 
16 dienos prasideda mūsų laisvės 
ir nepriklausomybės laikotarpis ! 
LIETUVOS amžius prasideda su ka
raliaus MINDAUGO laikotarpiu ir 
minėkime jį, kaip LIETUVOS VALS 
TYBĖS gimimo datą!

lietu vos Valstybės įkūrėjas 

 

KARALIUSjMINDAUCAS

LAISVĖS VARPE! Skambink per amžius Vaikams 
Lietuvos-tas nevertas laisvės, kas negina Jos
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... ’’Nerasi to niekur, niekad nėra 
si, 
ką tau savanoriai parnešė basi.. ”

J. Graičiūnas

Kartais kokių iškilmių proga prie 
buvusiems dėl Lietuvos laisvės pa
minklo, bažnyčioje ar kur salėje pa
sirodo vėliava, jau senyvo žmogaus 
nešama, su įrašu: ’’DIEVE PADĖK- 
TĖVYNĘ GINAM”... Tai 1918-20m 
savanorių-kūrėjų sąjungos vėliava.

Kas tie savanoriai-kūrėjai ir iš 
kur jie atsirado ?Daug kam: mūsų 
jauniesiems, čia gimusiems jaunuo
liams, seniau imigravusiems lietu
viams ’’savanorio” sąvoka nevisai 
aiški. Juoba, kad kaikurie ’’pažangie 
ji”, pagal ’’generalinę liniją” aiški
na, būk savanoriai esą vadinami to
dėl, kad savo noru čia suvažiavę, pa 
bėgę nuo tarybinės santvarkos as
menys, s kleidžią nedraugišką propa 
gandą prieš ”demokratiškiausią”pa- 
šaulyje Tarybų šalies ’’darbininkų 
valdžią” ir pan.

Pravartu todėl keletą žodžių apie 
savanorius, jų organizaciją, o kartu 
ir apie Vasario 16-ją parašyti,kad 
klaidinami žmonės žinotų apie juos 
teisybę.

Palietus šį klausimą, vaizdumo 
dėliai, tenka žvilgterėti į netolimą 
mūsų tautos praeitį.

Praradus valstybinę nepriklauso
mybę, tegu ir drauge su Lenkija, 
virš 120 metų Lietuva kentė rusų 
caristinę priespaudą. Lietuvių tauta 
buvo naikinama dvasiškai, medžiagi 
škai, žalota religiškai ir daryta vis
kas, kad ne tik lietuvių tauta, o ir 
jos vardas išnyktų, kaip lašas ant 
įkaitinto akmens... ’’Lietuvio” sąvo 
ka buvo suplakta su ’’chlopo”,’’mu
žiko”, ’’mierzavco”, ’’miatiežniko”. 
Nenuostabu tat, kad anuomet nema
ža lietuvių išėjusių Rusijoje moks
lus, nenorėdavę save laikyti lietu
viais: įsikurdavo kur Rusijoje, ves
davo ruses ar kitas svetimtautes ir 
taip žūdavo savo tautai. Buvo, tiesa, 
ir priešingų reiškinių: inteligentai 
nenutraukdavo ryšių su savo gimtuc 
ju kraštu, kaimu, kurio karžygiškos 
moterys, dūminėse pirkiose prie ra 
telio,mokė mažutėlius, sklaidė švie 
są, palaikė ir skatino lietuvybę.

Anuomet, kai lietuviai inteligen- 
tai-bajorai neišlaikė tautinio egza
mino ir įsijungė į lenkų ar rusų tau 
tas, lietuviškas kaimas kantriai at
laikė priespaudą ir, it motina kūdi
kį, išsaugojo nepriklausomybės lū
kestį.

1918 m., didžiajam karui į pabai
gą linkstant, nors vokiečiai dar tvir 
tai suspaudę laikė Lietuvą, Vilniuje 
susirinkusi Lietuvos Taryba paskel 
bė atstatanti nepriklausomą, demo
kratiniais pamatais sutvarkytą Lie
tuvos valstybę su sostine Vilniuje.

Šis Vasario 16 d. aktas, nors buvc 
labai svarbus žingsnis į Lietuvos 
nepriklausomybę, bet nepriklauso
mos Lietuvos tuo dar neatkūrė. Tai 
buvo tik tartas žodis - lietuvių tau
tos valia, tačiau reikėjo jį dar rea
lizuoti.

Lietuva okupantų buvo taip iščiul
pta, kad ji neturėjo nieko, kuo būtų 
galėjusi pirmomis atsikūrimo die
nomis tvirčiau atsiremti. Nė lėšų, 
nė kariuomenės, nė ginklų, nė trans
porto, netgi aprangos ir pakankamai 
maisto Lietuva tada stokojo, o prie
šai, kaip išalkę vilkai, veržėsi iš vi
sų pusių. Kas gi buvo darytina tik 
beprisikeliančiai laisvam gyvenimui 
valstybei ? Vienintelė tebuvo išeitis- 
pašaukti tautą į kovą! Ir skardžiai 
nuaidėjo per visą kraštą jaunos vy
riausybės liepsningi žodžiai: ’’LIE
TUVA PAVOJUJE! GINKIM LIETU
VĄ! LIETUVOS LIKIMAS ŠIANDIE 
MUSŲ PAČIŲ RANKOSE! DRĄSIAI 
PIRMI STOKIM Į KOVĄ!”...

Šie jautrūs žodžiai palietė lietu
vių širdis. Jaunimas ir vyresnio 
amžiaus vyrai, būrių būriais pradė
jo eiti kariuomenėn savanoriais.

Už sviestą,kiaušinius ir lašinius, 
kurių patiems tada labai stigo,su
pirkinėjo iš paskirų vokiečių karių 
ginklus ir tuobūdjj ginklavosi nuosa 
vais ginklais. Blogai ginkluoti, silp
nai maitinami, be karinio apmoky
mo, klumpėti savanoriai dainas dai
nuodami ėjo ginti savosios tėvynės.

Kaip Biliūno ’’Laimės Žibury”, 
daug turėjo žūti, kol būrelis pasiry
žėlių pasiekė žiburį, kuris įžiebė 
laimę visoje šalyje. Taip ir savano
riai: Tėvynės laisvę vertino aukš- 
f j au už savo gyvybę. Vienintelis jų 
tikslas buvo - laisvė gimtajam kraš 
tui! Ir kaip grybai po lietaus, po 
kautynių su keliariopai gausesniu 
ir geriau ginkluotu priešu, Lietuvos

Vasario 16-oji ir Savanoriai-Kūrėjai t**** ************ ********** ******, laukuose, pievose, šiluose dygo kuk
lučiai mediniai kryželiai, ženklinda
mi savanorių kapus... Nepriklauso
mybės kovose krito bei nuo žaizdų 
mirė beveik 1. 300 savanorių. Dau
giau jų buvo sužeista, kurių 156 vir-. 
sam amžiui liko invalidais.

Savanorių kovos už Lietuvos ne
priklausomybę - vienas gražiausių 
ir garbingiausių Lietuvos istorijos 
puslapių. Tiktai karžygiška mūsų 
savanorių drąsa ir pasiaukojimas 
iškovojo Lietuvai laisvę. Tik sava
noriai realizavo VASARIO 16 dienoE 
Tarybos nutarimą.

Karo veiksmams frontuose susto
jus, savanoriai, atlikę pareigą, grį
žo į civilinį gyvenimą. Lietuvos vy
riausybė, įvertindama jų nuopelnus 
kraštui, oficialiai įstatymu pavadinę 
juos savanoriais-kūrėjais ir įsteigė

DE GAULLE ŽYGIAI IR SOVIETU VERGAI
KAS STIPRINA IR KAS SILPNINA 

KOMUNIZMĄ ?
De Gaulle pripažino raudonąją Ki 

niją. Pasipylė pikti kaltinimai, kad 
jis tuo būdu sustiprino komunizmą, 
pasunkino sovietų pavergtųjų tautų 
išsilaisvinimą ir net pakenkė Ame 
rikai. Klausimas, žinoma, painus ir 
platus. Paminėsiu keletą faktų. Skai 
tytojas pats nuspręs.

Per AMERIKOS pastangas ( kiti 
sako per Amerikos klaidą) raudonie 
ji įsigalėjo Kinijoje. Anglija ( ge
riausias Amerikos sąjungininkas!) 
tuojaus pripažino tuos raudonuosius 
Kinijoje. Amerikos spaudoje nuolat 
kartojasi straipsniai kad Amerika 
turėtų pripažinti raudonąją Kiniją. 
Iki šiol jau 46 valstybės yra pripa- 
žinusios, Prancūzija bus 47-oji val
stybė.

VAŠINGTONO IR MASKVOS AŠIS?
Tokios ašies formaliai nėra. Bet 

gi sunku atsikratyti įspūdžio, kad 
kaikada Amerika ir sovietai siekia 
tų pačių tikslų. Ir kad skirtingo&j- 
deologijos ir ūkio sistemos nekliu
do tų tikslų bendrai siekti. Paminė
siu tik keletą pavyzdžių. Atominio 
monopolio siekimas. Tautinio nacio 
nalizmo ir mažų nepriklausomu vai 
stybių skatinimas Afrikoje ir tauti
nio nacionalizmo bei mažų valsty
bių nepriklausomumo ’’nutylėjimai’ 
Europoje. Pavergtųjų tautų Europo
je ’’raminimas” ir įtikinėjimas ne 
sukilti vardan pasaulio taikos ir 
gerovės. Vokietijos nesuvienijimas. 
Tradicija jau virtęs dalinimas ’’pu
siau” įtakų zonomis.

TELEFONAS,BUČKIAI IR PYRA 
GAS.

Amerikos prezidento asmeninis 
atstovas viešai bučiuojasi Kremliu
je su Chruščiovu (tokios buvo nuo
traukos Amerikos laikraščiuose). 
Amerikos prezidento tiesioginis te
lefonas su Nikita. Koks gi preziden
tas turėjo tiesiogini

Čikagos Skautų ’’Kaziuko Mugei”, kuri įvyks š. m. kovo mėn. 1 dieną Jaunimo Centre, nepaprastai rūpestin
gai ir atsidėjus ruošiamasi. Lituanicos Tunto tuntininko K. Cijūnėlio namuose vyksta įtemptas darbas... Čia 
vakarais susirenka skautai, jų rėmėjai ir skautų tėveliai mugės eksponatų parengimui. Reikia jiems linkėti, 
kad visi iki vieno eksponatai būtų išpirkti, įgalinant juos plėsti gražią veiklą mūsų jaunimo tarpe!
Kairėje-Račiūnas,dešinėje-Vaičelionis.  Nuotrauka - Vyt.Rei vyčio

Rašo - KALPAS UOGINIUS
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specialų medalį jiems apdovanoti, 
nes jie, o ne kas kitas,atkūrė nepri
klausomą Lietuvą.

Ilgainiui, savanoriams teko rūpin 
tis savais ekonominiais reikalais, 
o kad lengviau būtų vėl ’’kovoti” su 
parako ’’neuosčiusiais” įstaigų vir
šininkais, savanoriai susiorganizaw 
pasivadindami LIETUVOS KARIUO
MENĖS SAVANORIŲ - KŪRĖJŲ SĄ
JUNGA. Tai buvo nepolitinė organ! 
zacija,užsibrėžusi tvarkyti savo 
narių ekonominius, tautinius, kultū
rinius-istorinius reikalus.

Lietuvą okupavus bolševikams, 
drauge su visomis Lietuvoje veiku
siomis organizacijomis, uždaroma 

Rašo: Kazys Veržikas
Hitleriu?Ir ką gi Žmonės būtų pa
manę tokiu atveju ? Pagaliau kvie
čių pyrago dovana Chruščiovui. Juk 
tai kreditas - skola,kurios sovie
tai niekada negrąžins. Amerikos
mokesčių mokėtojai sumokės už tą 
dovaną.

KAS ČIA GERO-KAS ČIA BLOGO 
Pasakytum: tai ir labai puiku,kad 

Amerika pagaliau surado taikaus su 
sovietai s sugyvenimo būdą. Tas tai 
tiesa. Betgi randama kai kurių blo- ; 
gumų, kurie vėliau ir pačiai Ameri
kai gali pasidaryti labai neigiami. 
Nurodoma, kad Amerika ir sovie
tai, turėdami atomo monopolį,fakti- 
nai darosi pasaulio reikalų sprendė 
jais ir tai vieninteliais sprendėjais 
Ir čia dar nieko blogo. Amerikai ga 
Įima pasitikėti - ji nieko blogo ne
nori. Bent taip atrodo mums Ameri 
kos piliečiams. Betgi sovietai, susi
tarę su Amerika, nebeturi jokio rei 
kalo su niekuo kitu skaitytis. Žino, 
kad už viską atsako Amerika, kad 
Amerika viską sutvarkys. Iš to pa
sidaro Amerikai per daug didelė 
’’tvarkytojo”našta, p£r daug didelė 
atsakomybė ir iš to kylantieji nesu
sipratimai net gi su geriausiais sa 
vo sąjungininkais. Beto, reikia atsi
minti tris dalykus.

Ir Amerika gali padaryti klaidų. 
Ir praeityje padarė gerai nepažin
dama nei rusų nei kinų komunistų. 
Tai ir pati Amerika pripažįsta. Tat 
ar ne saugiau tartis kolektyviai, - 
mažiau nesusipratimų, mažiau kar
tumų prieš Ameriką, kuriuos ir pa
ti Amerika gerai jaučia. Negalime 
užmiršti, kad Amerikai toli gražu 
ne visur pasisekė atsispirti komu
nizmui, nepaisant didelio Amerikos 
piniginio duosnumo. Ir pagaliau tre
čias dalykas. Gali būti nuomonių 
skirtumas tarp Amerikos ir Euro
pos tautų. Tokių skirtumų jau buvo 

ir LKSK Sąjunga. Ji išėjo į pogrindį. 
Daug savanorių be jokio t eismo su
šaudyta, kiti žiauriai kankinti spe
cialiose tardymo kamerose, kalėj i - 
muose. Daug jų atsidūrė Sibire ir 
negrįžo iš jo. Tik mažai jų dalelei 
nusišypsojo laimė - jie pateko į lai 
svąjį pasaulį.

Štai dabar šiųcs Lietuvos laisvės 
kovotojus įvairiausi ’’pažangieji” 
šmeižia, kaip tik įmanydami...

Ateis diena ir gyvųjų savanorių - 
kūrėjų savo tarpe nebeturėsime. 
Tai dar neviskas: liks mūsų tarpe 
jų amžinai jauna, ryžtinga dvasia, 
skatinanti mūsų jaunimą ryžtis dide 
sniems Tėvynės vadavimo darbams

Šiemet VASARIO 16-tąją minėsi* 
me 46-ją Lietuvos Nepriklausomy
bės sukaktį. Minėsime ją, tiesa, ne
džiūgaudami, bet ir neraudodami.

ir jų bus. Ir žinoma, Amerika nule- - 
mia. Tada Europos kaikurios valsty 
bės pasijunta tartum nebelaisvos, 
tartum vasalai. O tas nemalonu ir 
žalinga Amerikai.

KIENO PINIGAI TO IR SPRENDI
MAS

Tas teisybė. Reikėtų dar pridėti, 
-kad ne vien Amerikos pinigai. Ame
rikos moderniškiausi ginklai, Ame- 

arįkos kariai. Ir visdėlto, visada ge- 
•resn is tas sąjungininkas,kuris ne
sijaučia satelitu,© jaučiasi savano
rišku ir pilnateisiu bei pilnabalsiu 
sąjungininku. Tas ypatingai svarbu 
Amerikai dėl dviejų priežasčių, ku
rių Amerikos politikos ir kariški 
vadai niekad neužmiršta. Pirmoji - 
Europa yra Amerikos apsigynimo 
pati priešakinė pozicija. Antroji - 
be Europos nuoširdaus palankumo 
Amerikos karinė pozicija Europoje 
neįmanoma. Ypač be Prancūzijos. 
Europa ir Prancūzija tatai žino, su
pranta ir atitinkamai apsisprendžia 
Bet argi galima kaltinti valstybės 
vairuotojus, demokratiniai rinktus - > 
už tai, kad jie pirmiausia siekia 
vo kraštui gerovės ir garbės ?

Į KĄ YRA ĮSIMYLĖJĘS DE GAU
LLE ?

De Gaulle tiki (bent taip laikraš
čiai rašo), kad komunizmas gali su
žlugti ir be atominio karo. Tik rei
kia sudaryti tinkamas ’’sąlygas”, 
reikia suprasti tinkamas situacijas 
ir mokėti jas laiku išnaudoti. DeGau 
lie yra ’’įsimylėjęs” (taip kai kuri 
Amerikos spauda jį pašiepia) į tautų 
laisvės ir nepriklausomybės teises. 
Todėl De Gaulle nepritaria Europos 
tautų automatiniam siliedinimui ir 
kietai Europos federacijai. Jis siūlo 
laisvą Europos tautų konfederaciją, 
kurioje nebūtų paniekintos atskirų 
tautų suverenės teisės. Tokios idė- 

Mes nekapituliavome. 
Minėsime ją susikaupę ir pasiryžę 
kovoti iki pergalės! Nenustokime 
vilties, - ne už kalnų aukštųjų jau _ 
ir laukiamoji VASARIO 16-oji die
na, kurią minėsime džiūgaudami 
Gedimino kalno papėdėje, skęsdami 
mūsų trispalvių vėliavų jūtoje ir 
Laisvės Varpui pilies bokšte gau
džiant!

TEGYVUOJA mumyse 1918-20 
metų mūsų savanorių-kūrėjų, tau
tos didvyrių, dvasia ir ryžtas auko
tis ir kovoti. Ir kartu su mūsų dai
niumi Baliu Sruoga sušukime:

Kai pakilsim susitarę,
- Kaip širdis viena - ’ 

Suskambės kaip varpas vario 
Pergalės daina!

jos kai kurioms suinteresuotoms di 
dėlėms valstybėms atrddo labai”pa- 
senusiomis” ir nesuderinamomis 
su jų imperialistiniais tikslais.

NYKŠTUKAI IR GALIŪNAI
Jugoslavijos bolševikinis diktato

rius Tito yra tik nykštukas, palygi
nus jį su Maskva. Bet gi Amerika 
jau supylė tam Titui daug bilijonų 
dolerių. Už ką? Už tai, kad Amerika 
įsivaizduoja, jog karo atveju Tito ga 
Ii pasilikti neutralus... Kaip ten bus 
karo atveju,-niekas nežino. Vieną 
faktą visi žino - Titui plaukia Ame
rikos bilij onai. Ir tas žiaurus bolše
vikų diktatorius yra gerbiamas sve
čias Amerikos prezidento rūmuose 

I ir tuo pačiu laiku yra ištikimas Ni
kitos draugas. Ar reikia už tai peik
ti Ameriką? Ne. Ji daro tai,kas jai 
atrodo naudinga Amerikai.

Sovietų Sąjunga prieš Kiniją yra 
tik mažas nykštukas. Kinijoje jau 
dabar yra virš 700 milijonų gyvento 
jų. O dauginasi jie negirdėtu pasau
lyje tempu. Įsidėmėtina. Jau dabar 
raudonoji Kinija baigia išstumti Ru
siją iš tarptautinio komunizmo sos
to. Greit stums ir iš Azijos. Stums 
ne dėl ideologinių skirtumų. Ideologi 
nių skirtumų tenai nėra. Stums dėl 
to, kad * Azija priklauso kinams” - 
tokia kinų doktrina. Tada (o gal ir 
anksčiau)Sovietų Rusija gali nusprę 
sti.kad jai bus daug ramiau ir karo 
atveju saugiau, jeigu ji nuims savo 
leteną nuo jos pavergtų Europos tau 
tų. Bet, žinoma, raudonieji kinai pa- 
siryž ’’stumti” sovietus tik tada, kai 
jie turės ’’užnugarį”. Kai jie turės 
paramą ir paskatinimą. Maždaug 
taip samprotauja generolas De Gau
lle ir be abejonės, tikisi iš viso to 
Prancūzijai ir gerovės ir garbės. 
Ar tokios Prancūzijos prezidento 
svajonės gali įsikūnyti - kitas klau
simas. Bet tai yra drąsus bandymas 
tai naujas,nors ir labai mažas,švy
turėlis sovietų pavergtųjų tautų bai
sioje naktyje.

*****************

į
1964 METAIS Į AUSTRALIJĄ!

( ATSIŠAUKIMAS )
Paruošiamieji darbai baigti, rei- 

! kalingi nutarimai ir susitarimai pa
daryti. Atėjo laikas realizuoti didį
jį 1964 metų žygį - Šiaurės Ameri
kos lietuvių sportininkų išvyką į 
Australiją.

Žygi o apimtis ir jo tikslas prašo 
ka SALFASS rėmus. Tai visų lais
vų lietuvių reikalas. Šiltas pritari
mas jo vykdymui yra rastas Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės ir kitų 
mūsų visuomenę atstovaujančių or
ganizacijų viršūnėse,© entuzistiš- 
kiausias ir džiaugsmingiausias at
garsis atskubėjo iš Australijos lie
tuvių ir jų sporto vadovybės.

Su pasitikėjimu ir tvirta viltimi 
i ŠALFASS kreipiasi į lietuvių visuo 
| menę ir ^organizacijas prašydamas 
j Australijos žygt visokeriopai pa
remti.

1964 metais mūsų sportininkų pa
sirodymai Australijos žemyne teiš- 
kelia mūsų tautos vardą svetimtau
čiuose ir uždega tautinius jausmus 
savuosiuose!

Pratęskime garbingą mūsų krep
šininkų laimėjimų grandinę Europon 
je ir Pietų Amerikoje nauju žygiu!

Lietuvių vardu ir Lietuvos garbei

ŠALFASS Fizinio Auklėji- 
mo ir Sporto Komitetas 

********************************

IMPERFECT IN ORIGINAL



LAISVOJI LIETUVA
911 We»t 32 St. CHICAGO 8, Ill. Tel: FR 6-5416

Smetona ir Voldemaras

Tavo, lietuvi balsas nenueina ligi dangaus

LAIKAS
Kas pažeidžia Lietuvos laisvinimo darbą,tas nevertas vadinti

nu

jausmą. Kaip ir anų len

Dvasinis maras plečiasi mūsų tarpe

O Šiluvos vardas reikėjo tuo tar
pu bent dešimčiai metų palikti nuo 
šalyje. Stebėtis reikia, kad nė tiek 
takto, skonio nei savigarbos neturi 
dvasiniai vadovai. Dar visi perryš-
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maitijos gilumoje glūdįs miestelis 
Šiluva, jei jis praeity ir buvo gana 
svarbus - dabar Lietuvoje jau nusto 
jęs buvusios reikšmės.

Gaila, gaila, kad mūsų dvasiškija 
nenori eiti drauge su savo tauta. 
Tuo būdu ji save nusmerkia nepopu
liarumui - santykių su visuomene 
atšaldymui.

Lietuvos* Nepriklausomybės atsta 
tymo istorijoj,kurios sukaktį kiek
vienais metais paminime Vasario 
16 dieną, turime visoje grandyje as
menų, tada dirbusių Lietuvos lais
vei ir nepriklausomybei, du ryškius 
vardus - A. Smetoną ir prof. A. Vol
demarą. Vienas - pirmasis atkurtos 
nepriklausomos Lietuvos preziden
tas, kitas - pirmasis ministeris pir 
mininkas,krašto apsaugos ir užsie
nių reikalų ministeris.

Nėra jokios abejonės,kad tų laikt 
atmosferoje šios asmenybės buvo 
pranašesnės už visas kitas, kad jo
ms tautos patikėtiniai ir visa tauta 
atidavė valstybės vairo raktines po
zicijas, sunkiausiose tautos prisikė
limo valandose.

Aušros ir Varpo gadynė parengė 
tautą prisikėlimui ir šioje gadynėje 
mes su pagarba visada minėsime 
Dr. J. Basanavičiaus ir Dr. V. Kudir 
kos vardus ir asmenybes. Bet realų 
naujai gimstančios valstybės darbą 
mes matome atliekant mūsų virš

Bendrojo Amerikos Pabaltiečių Komiteto metinis susirinkimas New Yorke, apt aręs Pabaltijo valstybių 
laisvinimo reikalus. Pirmoje eilėje iš kairės - Dr. P. Grigaitis, J. Kanugur, estų nacionalinio Komiteto pir
mininkas ir Bendrojo Pabaltiečių Komiteto pirmininkas 1964 metams, L. Šimutis,buvęs Komiteto pirminin 
kas 1963 metais, prof. P. P. Lejinš, Amerikos Latvių Sąjungos pirmininkas, Berzinš, Latvijos Laisvės Komi 
teto narys. Antroje eilęje - estų ir latvių laisvinimo veiksnių veikėjai.

Lietuvos laisvinimo darbui.
Šiandien mus pasiekia jau žinios, 

kad toji pragaištinga akcija pradėta 
ALTo posėdžiuose p. Grigaitis aš
triai pasisakė prieš VLIKą ir siū lė 
sulaikyti jam numatytą ratą įnašų.. 
Talkon p. Grigaičiui atskubėjo (spė
kite kas! ?)..p. inž. Bartkus, tauti
ninkų atstovas ALTe! Tas pats po
nas Bartkus,kuris dar taip nesenai 
visais sparnais vertė p. Grigaitį iš 
įsiamžėjusio ALTo sekretoriaus 
posto... Mainosi laikai.. Dabar jie 
abu stoja į Lietuvos laisvinimo ar
domąjį darbą.

Mes juntame pareigą painformuo
ti lietuvišką visuomenę apie padėtį, 
nes Lietuvos laisvinimo darbas yra 
pernelyg svarbus ir didelis,kad juo 
galėtume žaisti.

Šiandien, ta proga, mes norėtume 
iškelti kitą klausimą: vardan tos 
Lietuvos laisvinimo, paprašyti poną 
Grigaitį visai pasitraukti į pensiją 
ir palikti galutinai nesuteptą savo 
vardą istorijai. Laikas’Ponas Gri
gaitis šiandien nebetinka būti Lie
tuvos laisvinimo akcijoje ir štai ko-

kurta įstaiga. Tada visą darbą ir 
pinigo derlių pasiėmė kiti, mūsų re
ligines nuotaikas su Šiluvos vardu 
brutaliai išspirdami laukan. Todėl 
dabar, kai vėl tuoj semiami pinigai 
ir išnaudojamas lietuviškas nuošir
dumas tuo pačiu vardu - darosi ne
skanu, tiesiog bloga skilvyje. Ir ne 
tiek pinigo gaila, kiek lietuviškos 
meilės religijai. Argi reikia šitaip 
tyčiotis iš saviškių ?Tartum dvasios 
vadovai nori galutinai sužlugdyti 
lietuvių katalikybę. Argi jau nebėra 
nei vieno, kuris panorėtų žengti gar 
bingų lietuvių dvasininkų pėdomis, 
kaip - vysk. M. Valančiaus, Tumo 
Vaižganto, Mikalojaus Daukšos, J. 
Katelės ir daugelio kitų tikrų idea
list ų, Kristaus mokslo sekėjų?

Kristaus evengelijoje daug kartų 
minima meilė savai tautai, rūpestis 
saviškių dvasiniu maistu, o kaip yra 
su dabartiniais Jo tarnais ?.. . >

jone, visiška nesąmonė dabartiniais 
laikais. Taip ”Darbo”puslapiuose 
pirmą kartą tremtyje žlugo Lietu
vos nepriklausomybės idėja, o su 
ja kartu žlugo ir pats Žurnalas, so
cialdemokratų vadovybės išmintin
gai sustabdytas. Tik Šalčius neŽlugc 
o netrukus nuėjo į tinkamesnę vie
tą savo idėjom skelbti - į Bimbos 
’’Laisvę”.”

Toliau:

” Ėjo lietuvių socialdemokratų 
Žurnalas”Darbas”, kurį tuomet reda 
gavo kruopštus marksizmu 
kalėjas draugas Kizinis 
ną šis žurnalas paskelb 
Šalčiaus straipsnį, kurą 
gybės kabučių ir soviet! 
čių jau ir žodis apįe-Lij 
priklausomybę” buvo parašytas 
tarp kabučių. Anot Šalčiaus, Lietu
vos nepriklausomybė esanti mūsų 
emigrantų politikierių nereali sva

1) Jo naivus garbinimas ’’Naujie
nose” Amerikos Demokratų partijos 
yra nuėjęs taip toli, kad kiekvienas 
jų žygis ( įskaitant ir nelaimę atne- 
šusieji Europai ir Lietuvai Jaltos 
ir Teherano susitarimai),be jokių 
rezervų, yra užgiriami. Paryškini
mui čia norėtume pastebėti, kad de
mokratų prezidento absoliutus nesi- 
orientavimas kas yra komunizmas 
ir šį nesiorientavimą puikiai išnau
dojęs kruvinasis ’’dėdė Joe”,paskar

minėtų asmenų vadovybėje, talkinin 
kaujant negausiam idealistų būriui, 
kurie tada sudarė prisikeliančios 
tautos į laisvą gyvenimą kovotojų 
branduolį.

Vasario 16-tosios aktas ir tautos 
prisikėlimas laisvam gyvenimui jau 
istorijos praeityje. Istorijos praei
tyje ir Lietuvos,kaip valstybės,įkū 
rimas, vainikuotas karaliaus Min
daugo suvienijimų Lietuvos. Ir toje 
tęstinėje mūsų tautos gyvybės tėk
mėje mes šiandien esame gyvoji 
tautos dalis, sunkiai kovojanti už 
laisvę - vieni pavergti ir likę kraš
te, kiti - pasibarstę po platųjį lais
vąjį pasaulį, pasiryžę garbingai ir 
iki laimėjimo nešti lietuvių tautos 
vėliavą,nesuteptą ir skaisčią,) nau
ją tautos prisikėlimą.

Su pagarba prisimindami visus 
Tautos Vaikus,dirbusius,kovojusius 
dėl Tautos laisvės ir garbės, ryšta- 
mės mes irgi būti garbingais tęsė
jais Jų pradėtų darbų, kad rytdienos 
istorija ir apie mus galėtų tarti 
gerą žodį! S. P.

Gaila, labai gaila, kad mūsų dvasi 
niai vadovai dar kartą pasirodo at
siskyrę nuo savos tautos, nuo pri
gimtos visuomenės. Liks istorijai 
dar vienas nemaloniai kartus faktas 
kad mūsų dvasiškija atsistoja prie-
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Reikia pasakyti, kad po V. Raste- 
nio bandymo ’’Dirvoje” kelti komu
nizmo ”studijų”(o ne kovos su juo) 
klausimą,’’Dirva” kaž kaip keistai 
nutilo ir nebematė, kad panašūs 
’’studentai” mūsų tarpe jau dygsta, 
kaip grybai po lietaus,pasigavę mū
sų priešo pakištą ’’bendradarbiavi
mo" arkliuką, kuris yra ne kas kita, 
kaip kolaboravimas su okupantu.

Nuodėmė prieš tautą ir išeiviją 
to nematyti. Nuodėmė su tuo nekovo

r ai, - Amerika šiandien yra prara
dusi politinę inciatyvą. Jinai tiktai 
kaip gaisrininkas puola gesinti tų 
gaisrų, kuriuos sukelia ten ir tada 
kada panori Kremlius... Savos poli 
tinės linijos, savos inciatyvos mes 
nematome. Kyla naujos politinės ga
lybės Europoje: Vokietija ir Pran
cūzija. Tenespiauna ponas Grigaitis 
į Europos jėgų šulinį ar Amerikos 
respublikonus,nes,mes tikime, iš 
tų šulinių mes kada nors turėsime 
pasisemti savo tautai laisvės elek
syro.

Betgi, de j a, p. Grigaitis temato 
demokratų partijos biuletenį ir jo 
išmintis ribojasi tik jame. Štai ko
dėl jis netinka būti Lietuvos laisvi
nimo akcijoje ir mes dar kartą siū
lome garbingai iš jos pasitraukti.

Ponas Grigaitis labai gerai atsi
mena - visuomenė jau yra vieną 
kartą parodžiusi jam, kaip ji supran 
ta laisvinimo darbą. Jei p. Grigai
čio ir p. Bartkaus akcija ištikrųjų 
nusvertų ALTo turėtą nusistatymą, 
VLIKas gali būti tikras - kovojanti 
už Lietuvos laisvę visuomenė bus 
su juo! Teišeina aktyviai ir ener
gingai su Tautos Fondu - lėšos lais 
vės kovai plauks su kaupu!

Mylėti, savo Tėvynę lietuvis dar 
nepamiršo. Lietuvis bodisi amžinų 
rietenų laisvinimo frontuose, puikiai 
žinodamas, kad tos rietenos tik stak 
do mūsų pastangas,til ardo mūsų 
ir taip negausias darbininkų eiles.

Bet štai įdomus siurpryzas !’’Dir
va” įsidėjo Br. Railos puikų straip
snį - "Nepriklausomybė” ir ’’rezis
tencija” (Nr.10), kurio ištraukas že 
miau paduodame, linkėdami ’’Dirva? 
vieton griauti ir niekinti Vyriausią 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą, p<T 
eiti į pozityvų darbą - šifravimą to 
maro, kuris jau bando paraližuoti 
politinę lietuvių išeiviją,dar tebe- 
kovojančią už mūsų tautos laisvę.

laisves kovotoju!
dindamas rytų Europą sunkioj rusų 
imperializmo vergijoj,priedui nusi
nešdamas keliolika bilijonų Ameri
kos dolerių, kurių komunizmas nie
kad Amerikai negrąžins...

2) Ponas Grigaitis nebegali maty
ti to, kad Lietuvos laisvės bylai 
kiekviena politinė jėga turi būti an
gažuota, nesvarbu ar tai būtų Ame
rikos demokratai, respublikonai, 
Prancūzijos degaulistai, vokiečių 
krikščionys demokratai ar socialis
tai, britų konservatoriai ar darbie- 
čiai. Šiame lauke mes turime jieš- 
koti sau draugų Lietuvos laisvės ko 
voje. Mums svarbu laimėti Lietu
vos bylai draugų ir neišleisti Lietu 
vos vardo ijLtarptautinės bendruo
menės,© ne Kokios nors "ištikimy
bės" vienai partijai.

3) Nesenai viename iš laisvinimo 
organų posėdžių p. Grigaitis pade
monstravo savo užsispyrimą tegar
binti vien Amerikos demokratus, 
net pareikšdamas, kad jie (atseit - 
demokratai) geriau žino ko mums 
reikia laisvei pasiekti, nei mes pa
tys! To jau per daug!

Suvedus visa tai, - p. Grigaičio 
tikroji vieta yra Amerikos Demo
kratų partijoj,*bet ne Lietuvos lais
vinimo organuose!

Mūsų laisvinimo kovos barai ne
gali ribotis kuriuo nors vienu kraš
tu ar viena partija. Kalbėkime atvi-

irnu
Vieną die- 

.Algimanto 
le tarp dau 
ių drebu- 
uvos "ne

pereitame numeryje rašėm,kad 
p. P. Grigaitis ( Naujienų redakto
rius) piktai įspėjo VLIKo pirminin
ką Dr. A. Trimaką, jog bet koks nuo
širdumas iš VLIKo pusės Rezoliuci 
joms Remti Komitetui Kalifornijoje 
(Komitetas, vadovaujamas energin
go visuomenininko L. Valiuko, turi 
pasistatęs sau uždaviniu galimai 
daugiau įnešti rezoliucijų į Kongre
są Lietuvos laisvinimo reikalu) at
neš represijas iš ALTo pusės 
traukiant iki šiol duodamas lėšas

reikalingas,kol suplaukė lietuviškas 
šimtinės, kol iš nieko buvo su-

šais savo tautą, pamindama jos reli 
ginius jausmus ir tuo būdu atšaldy- 
dama žmones nuo katalikybės.

t Mums skaudu yra prisiminti aną 
negerą laikotarpį - daugybę kunigų 
lenkintojų ( su jų generolu Jalbžy- 
kovskiu priešakyje),kurie niekino 
ir skriaudė padorų lietuvį kataliką 
vien todėl, kad jis norėjo Dievą gar
binti lietuviškai.

Tamsia dėme atmenamas ir Sei
nų diecezijos valdytojas kun. Juozas 
Antanavičius, kuris garsiuoju aplink 
raščiu atsistojo carinės valdžios pu 
sėje,kai lietuviai maištaudami kilo 
prieš rusą pavergėją, stengdamiesi 
nusikratyti svetimo jungo.

Panašiai, deja, dabar įsiamžins 
ir V. Brizgio vardas, kai jis, paisy
damas grobuonių lenkų ( iš baimės 
ar dėl savo luomo hierarchinės nau 
dos) - išdidžiai nusikreipia nuo sa
vo tautiečių balso ir paniekina lietu 
vio religį 
kintojų laikais, savas vyskupas lie
tuviui parodo, kad - "jo balsas nenu 
eina ligi dangaus. ”

Apie ką dabar eina kalba ?Juk ne 
apie tai, kur Marija - Šiluvoje ar 
Aušros Vartuose daugiau šventa. 
Marijos šventumas yra-nelygstarnas 
t. y. visur vienodas, tik skiriasi žmo 
nių santykis su ja. Vadinasi, svarbu, 
kuri vietovė žmonėms įspūdingesnė, 
kuri katalikų visuomenei reikšmin
gesnė, kur religinis ryšys dabarti
niam lietuviui gali būti jautresnis, 
religiškai daugiau nusveriąs.

O šiandien niekas negali abejoti, 
kad lietuviui daugiausia reikšminga 
ir dažniau pagarbinti prieinama, jo 
katalikinį jausmą ryškiau ugdanti, 
jo religiją stiprinanti yra - tik sos
tinės širdyje esanti vietovė Aušros 
Vartai. Gi sunkiai pasiekiamas, Že-

nį antausį, kurį gavome mes, lietu
viai, Šiluvos vardu... Vos prieš ke- 
letą metų Indianoje buvo stačiokiš
ku būdu likviduota viena šventovė 
Šiluva. Ji buvo lietuvių nuoširdžio
mis aukomis įrengta ir tada - ati
duota 1 e n k a m s . Žinoma, tuoj~ 
panaikintas Šiluvos vardas. Lietu
viai ir jų žemaitiškas vardas buvo

Prisikėlimo, linkime musu Tėvynei
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Lenkų
3-oji tąsa

Sulaukėme rugsėjo pirmos -II Pa 
saulinio karo pradžios.

Vasarinės svečiai išvažinėjo. Vi
są dėmesį nukreipiau į sienos apsai 
gą, vietos šaulių mokymą ir žinių 
rinkimą iš anapus šiaudinės uždan
gos.

Agentų tinklas iširo. Trys iš jų , 
buvę lenkų kariuomenės puskarinin
kiai, tapo mobilizuoti. Raštiško pasi 
žadėjimo pasimatyti prieš bet kur 
išvykstant neišpildė. Liko tilt vienas 
agentas nemobilizuojamo amžiaus, 
gyvenantis tarp Pabradės miestelio 
ir Pavoverės areodromo. Jis nusta
tytu laiku lankydavosi ir teikdavo 
na tikslius pranešimus. Iš jo sužino 
jau, kad lenkai Nemenčinės apylin
kėje prie Piliakalnio km. esančiame 
miške yra sukoncentravę nemažą 
karinį junginį. Matomai jis buvo lai 
komas priedangai eventualaus mūši 
puolimo atveju. Reikėjo išaiškinti 
šio junginio tikslią sudėtį.

Vieną rytą gavau iš I-mos sargy
bos pranešimą, kad lietuviškai kal
bąs mums jau pažįstamas vyras yra 
grįžęs namo. Iškviečiu Itn. X, o poli
cininkui Ališauskui pavedu paprašy 
ti tą lietuvišką lenką į mūsų pusę.

Nuvykus su Itn. X sutarton vieton, 
vyras papasakojo, kad jis buvo Vil
niuje mobilizacijos punkte,bet po 
poros dienų jį iš ten paleido, nes jis 
1926m. gegužės mėn. atlikdamas ka
rinę prievolę Varšuvos įguloje daly 
vavo pilietiniame kare, Pilsudskiui 
užimant valdžią, vyriausybininkų pu 
sėje. Šio baisaus pavojaus metu len
kai nesugebėjo pamiršti žinomai 
prievarta padarytų veiksmų ir laikė 
nelyginant priešu.

Po ilgų derybų Itn. X pavyko tą 
vyrą užverbuoti. Derybas nulėmė 
50 zlotų (apie 55 litus) banknotas. 
Savo pirmąjį uždavinį - išaiškinti 
Piliakalnio miške esančio junginio 
sudėtį, - atliko gerai.

Karo dienos greitai bėga viena po 
kitos. Kukliai paminime rugsėjo 8- 
tautos šventę. Tą pat dieną išgirsta 
me vokiečių radio pranešimus apie 
karo eigą prie Varšuvos fronto lie
tuvių kalba.

Iš Itn. X sužinojau, kad pas mus- 
už kairiojo Neries kranto yra pra
vesta dalinė mobilizacija ir pasie
nio policija ten sustiprinta atsargos 
kareiviais, suformuotais į pasienio 
apsaugos batalionus. Mano rajone jc 
kių pasirengimų nesimato.

Lenkų frontui vis riedant į rytus, 
dingsta -permetamas į vakarus Pil 
kalnio junginys. Tik prieš mus sto
vinčio lenkų pasienio bataliono sąs-

Internavimas
Iš NETOLIMOS PRAEITIES 
atsiminimai

Rašo: Pov. Tyrulis
tatas padvigubintas ir pa tanke jus ios 
pasienio patrulių poros.

Rugsėjo 15d. pas mane atvyko jau 
minėtas agentas nuo Pabradės. Prū 
neša, kad pastarųjų dviejų parų bė
gyje į ^Pavoverės areodromą yra nu 
sileidę 234 įvairaus tipo kariniai , 
civil iniai ir sportiniai lėktuvai.

Ima abejonė dėl žinių tikslumo. 
Betgi agentas užtikrina, kad jis gy
vena prie pat areodromo ir tiksliai 
suskaičiavo kiekvieną nusileidžian
tį lėktuvą. Užklaustas, kaip juos ga
lima sutalpinti palyginant nedidelia 
me plote, paaiškina, kad jie nustu
miami į pakraščiuose esančius krū
mus bei pakrūmes ir užmaskuojami 

Agento patikimumas buvo jau ne 
kartą išbandytas,todėl ir šią žinią 
apmokėjau 50 zlotų.

Skambinu Itn. X, bet jo nerandu. 
Rišuosi betarpiai su II Skyriumi. 
Atsiliepia pik. Kirlys. Išklausęs ma 
no pranešimą, pastebi,kad agentas 
mane suklaidino ir apgavo: lenkų 
karo aviacija iš viso tiek lėktuvų 
šiuo metu neturi, r

- Kiek tamsta jam sumokėjai ?-pa 
klausia.

- 50 zlotų, ponas pulkininke.
- Gaila veltui išmestų pinigų.
- Aš grąžinsiu valdžiai savais pi

nigais.
- Šito nereikės...
Po pasikalbėjimo jaučiuosi labai 

blogai: agentas patikimas,bet II sk 
man buvo didelis autoritetas.

Rugsėjo 17d. - ankstų sekmadienio 
rytą mane pažadina telefono skam
butis. Skambina iš eilės visi trys 
sargybų viršininkai. Visų praneši
mai vienodi: nesimato lenkų sargy
binių. 2-ros sargybos viršininkas 
vyr. pol. Kilijonas dar priduria, kad 
Gaveikių dvare naktį girdėjosi ark
lių Žvengimas, komandos ir berie
dančių Režimų garsai. Vėliau viskas 
nutilę ir dabar ten mirtina tyla.

Žintįnais būdais,daugiausia per 
vietos gyventojus buvo tai patikrin
ta ir dvaro savininkas Jankauskas 
patvirtino, kad dalinys išvyko į Ne
menčinę - 21 bataliono būstinę.

Apie tai pranešu Ukmergės baro 
viršininkui. Apie 8 vai. Ukmergės 
Komendantūros kpt. Kuzmickas man 
komendanto vardu įsako atidaryti 
rajone turimą mobilizacinį paketą 

ir pagal jame instrukcijas vykdyti 
mobilizaciją. Priduria, kad naktį so 
vietai peržengė Lenkijos sienas.

Atidarau mobilizacijos paketą. 
Jame: - visi pasienio pareigūnai 
turi vykti į Pusnės bažnytkaimį, ki] 
bus formuojamas 11-tas pasienio 
apsaugos batalionas. Sienos apsau
gą laikinai pavesti vietos šauliams. 
Jie bus sustiprinti Želvos šaulių bū 
rio vyrais. Instrukcijoje mano pa
vardė nefiguravo.

Gerai žinojau, kad mobilizacijai 
instrukcijos turi būti tiksliai ir sku 
biai vykdomos. Sekmadienio nuotai
kos dingsta. Numatau, kad ilgosios 
pamaldos gali sutrukdyti mobiliza
cijos eigą, tad parašau klebonui ras 
telį, prašydamas jas sutrumpinti.

Siunčiu policininkus į Pusnę, bet 
ne visus: palieku po vieną kiekvieno 
j e sargyboje instruktoriais šauliam

Gerai tiems,kurie dirbo nesulen

Auksas,kviečiai ir
JAI onlzcn nori'iJi in n — s M navimas tik nphiic ii^msKova dėl-aukso, dėl to nerūdijan

čio, gražiai blizgančio, daugiausia 
gal tik dėl to ir branginamo,metalo 
eina nuo amžių.k

Gal nei vienas kitas metalas ar 
brangakmenis nėra atnešęs žmoni
jai tiek vargo, skausmo, nelaimių ir 
ašarų, kiek auksas. Už jį išduodami 
gražiausi idealai, paskiri žmonės ii 
net ištisos tautos. Veik visi karai, 
neišskiriant nei paskutiniųjų dviejų, 
buvo vedami daugiausia dėl terito
rijų ar turto, ti esloginiai ar netie
sioginiai - dėl garbės ir aukso.

Nekitaip yra ir šiandien. Vakarai 
dėl to paties gelsvo blizgučio, meta! 
si į plataus masto-prekybą su komu 
rastiniais kraštais ir tuo ne tik gel
bsti į rimtus sunkumus patekusį sa 
vo mirtiną priešą, bet parduodami 
jam visą, kas jam labiausiai reika
linga ir kas jo galią išugdyti reika
linga, jam padeda pasiruošti pasku
tinei kovos stadijai.

Kai 1941m. Hitlerio armijos bel'dĖ 
si į Maskvos vūrtus,o Maskva jau 
buvo ruošiama evakacijai, Stalinui 
į pagalbą atskubėję grez. Rooselet 
su savo 11 bilijonų dolerių ’’pasko
la”, kurios Kremlius niekad negrą- 
žins . Už tą milžinišką sumą buvo 
išgelbėtas baisiausias pasaulio dės 
potas. .Jei ne ta sąjungininkų para
ma, šiandien pasaulis visai kitaip, 
atrodytų. Jei sąjungininkai tada bū
tų parodę daugihu politinės išmin
ties, šiandien galėjo nebūti nei Hit
lerio nei gręsmingojo komunizmo.

kintame krašte. Ten ir šaulių pakan 
karnai, ten reikale - kiekvienas šau
lys. Bet čia... Tie patys šauliai, tie 
patys policininkai. Prie jų tik vienas 
kitas tarnautojas. Iš viso ll.Susirii] 
ko visi. Pareigos paprastos,bet vi® 
kart, ypač neįpratusiems, nepapras
tos - saugoti sieną! Ne kinų sieną, 
ne Berlyno mūru tvertą, bet paženk
lintą gairėmis ir atskirtą mūsų že
mę nuo mūsų žemės.
\ Gaunąme pastiprinimų iš Želvos 
šaulių būrio. Iš karto atvažiavo trys 
motociklu su priekaba. Jiems iš pas 
kos - jau vežimais. Vyrai buvo gink 
luoti savojo būrio ginklais,unifor
muoti jei ne pilna šaulių uniforma, 
tai bent šauliškomis kepurėmis.

Siena nenutrūkstamai saugoma.
Ne tik saugoma,bet žiūriu, kad kiek 
vienas smeigia akis į aukštaitiškas 
aukštumas už tos nelemtos sienos, 
tarsi žvalgo kelius ir takus,kuriais 
turėtų žygiuoti Lietuvos gilumoje 
besiformuoją kariniai junginiai.

Aš tik tada supratau gilią Šv. Raš 
to mintį, kur žydai, kovodami su 
priešu maldavo Dievą: saule sustok

virvė
Rašo: J.Kadagys

.Dabar gi... Maskvos vadai,kaip 
džiunglių moralės sekėjams ir de
ra, atsidėkodami už tai, savo gera
darius žada... palaidoti!

Maskva šiandien, dėl savo ekono
minės sistemos netinkamumo, yra 
atsidūrusi dideliuose sunkumuose. 
Jos nesutarimai su raudonąja Kini
ja ir jos visiškas žemės ūkio siste 
mos bankrotas,pastatė ją vėl į rim
tą pavojų. Jei jau nekreipiant dėme
sio į bet kokį prestyžą ir jiems Ja- 
bai nepalankią propagandą, reikia . 
pirktis iš kapitalistų net 10 milijo
nų tonų kviečių, kad išmaitinus save 
’’rojaus” gyventojus... manau pla
tesni komentarai nereikalingi.

Bet va, iš tos bėdos Maskvą iš
traukti vėl uždusę skuba ne įkas kie
tas, o Maskvos numatytos palaidoti 
aukos - tie patys nelaimingieji Va
karai!

Gal gi, pagaliau, jie ir yra tiek 
naivūs, jog mano, kad savo pagalba 
suminkštins Maskvos despotų šir
dį. . susilauks iš jų padėkos ir pasi
gailėjimo. ..

Nenorime būti pranašais,bet ka
žin ar šį kartą tas Vakarų pasitar-

Laikas tokiuose momentuose bėg
te bėga. Spėju laikinai surikiuoti 
sienos apsaugą, gaunu asmenišką už 
davinį: vykti 10-to pasienio batalio
no v^t^įįnion į Liūnų dvarą, esantį 
už Širvintų. Visur, kur tik įsakymas 
ar parėdymas vis pažymėta ’’labai 
skubu”. Taigi ir labai skubu... Ats
tumas virš 30 klm. Važiuoju arkliu.

Tik bevažiuodamas turiu laiko ap 
galvoti, kad ne viskas jau taip sklan 
džiai yra, kaip kad turėtų būti, kaip 
kad popierinė teorija.

Tų pat metų balandžio mėn. I-os 
divizijos vadas Br. gen. Vitkauskas 
su savo štabo karininkais lankėsi 
pasienyje ir drauge su rajonų virši
ninkais numatė pasienio apsaugos 
mobilizacijos planą. Pagal jį, kiek
vieno rajono būstinėje būtų įsteigtas 
ginklų ir aprangos sandėlis, skirtas 
vienai kuopai. Žmonės mobilizuoja
mi iš artimiausių apylinkių. Tuo bū
du, net nenuimant pareigūnų nuo pos 
tų, būtų trumpu laiku sustiprinta šie 
nos apsauga. Deja, tai liko tik projel 
tu, o mobilizacija vykdoma senu, ne
tikusiu ir nedetalizuotu planu..

BUS DAUGIAU

navimas tik nebus jiems paskutinis 
ir štai dėl ko. Vistik reikia pripa
žinti, kad per tuos 46 metus komu
nistai, kad ir nepaprastomis pastan
gomis , didele vargo, alkio, kančios 
ir kraujo kaina Rusijoje sukūrė ir 
išplėtė sunkiąją pramonę. Ginklų 
jie prisikala patys ne tik sau, bet 
beveik ir visiems komunistiniams 
kraštams. Atominių bombų jau pasi 
gamina irgi pakankamai. Žaliavų 
jiems irgi netrūksta. Viena vieninte 
lė sritis,kuri jiems labai kelia su
sirūpinimą - žemės ūkis.

Čia dar tenka kaip tik pažymėti, 
kad komunistai savo tikslų siekia 
gan apgalvotai, logiškai ir nuosek
liai. Jie pirma pasigamino patran
kų duonos sąskaiton, o išugdę savo 
karines pajėgas,pakėlė prestyžą ir 
svorį pasaulio akyse, - dabar Vaka- 
rai*jiems pataikauja ir siūlo viso
kią paramą jau iš baimės,kad tik 
išgelbėjus... pasaulio taiką. Nors 
realiai vertinant padėtį labai abejo 
tina, kad priešui stiprėjant jo apeti 
tas mažėtų...

Dabar, kai Maskva savo mill tari 
niu pajėgumu atsistojo greta didžių 
jų Vakarų valstybių, Nikita nutarė
ir savo žemės ūkį pakelti. Kaip jam 
pavyks - kitas klausimas. Tačiau 
matant duosnią Vakarų pagalbą, Ni
kita turi didelių vilčių sustiprinti 
ir šią savo silpną poziciją, pilant į 
atsilikus! komuniztinį ūkį Vakarų 
bilijonus. __ i u • e > , Nukelta į 5 puslapį

49-oji tąsa

Mes sugaišome nemažai laiko be 
siklausydami nakties tylos,kuri po 
tik ką girdėto susišaudymo galėjo 
reikšti mums spąstus.

Pagaliau nutarėm, kad vis vien rei 
kia pajudėti, nes tolimesnis pasiliki 
mas šioje vietoje mums nieko gero 
nežadėjo: mes buvome pakankamai 
atviroje vietoje, kalnelyje, nedengia
mi stambesnių miškų.

Labai atsargiai einame į pakalnę. 
Kiekvienas žingsnis apskaičiuoja
mas, kad nesukeltų bereikalingo gai 
so, kuris tokioje nakties tyloje galė
jo gan toli skristi...

Netrukus ats i remiame į medinę 
tvorą. Arba mes esame paklydę, ar 
mūsų žemėlapis nerodė - vadovau
jantis žemėlapiu, čia neturėjo būti 
jokių užtvarų ar sodybų, vien tušti 
laukai, gi atydžiau įsižiūrėję į tam
są mes galime matyli juodus kontū
rus sodybos namų!

Tokiais atvejais visada jusdavom 
pasitenkinimą bolševikų naujuoju pc 
tvarkiu - sunaikinti visus šunis, kac 
nei vienas ūkininkas jų neturėtų. . . 
Gal tas buvo paranku jiems,bet tikę 
ir mums’Sodyba nakties metu, ku
rioje yra gyvas keturkojis sargas, 
aišku, būtų labai sunku aplenkti ne
sukėlus garsaus vampsėjimo...

Mes nedrįstame eiti arčiau šios 
sodybos,tuo labiau,kad galvojame 
jog esame pasiklydę ir nukrypę nuo 
savojo kelio. Patvoriu, kuris eina ge 
rokai atokiai nuo sodybos, pamažu 
einame šiaurės rytų pusėn. Mums 
orientaciją gelbsti rytuose kas kart 
šviesėjus dangus,bet toji šviesa kar 
tu verčia ir spartinti žingsnius,kad 
laiku, - iki šviesos pasirodymo mes 
jau būtume kur nors Šventosios pa
krantėse. .

Sodybą aplenkiame. Vėl leidžiamės 
į pakalnėlę ir pasiekiame siaurą ke
lią . Negaištame. Kertame kelią 4r 
arimais brendame pirmyn. Prieš

mus dunkso tamsi siena, aiškiai ma
toma šviesiejančiame dangaus fone. 
Tai miškas. Bet mes orientacijos 
vis vien neatgauname, vien ant nuo
vokos žygiuojame pirmyn, manyda
mi, kad vis vien ten šiaurės rytuose 
nuo mūšų turėtų būti Šventosios upė 

Slenka nemaloni valanda. Paga
liau pasiekiame tą mišką. Dūšioje 
kiek ramiau - miškas-mūsų namai!

Miškas gražus, sausas ir retas. 
Turėtų būti nedidelis, nes jis, mūsų 
supratimu, turi remtis į upės pakran 
tos. Neilgai trunka ir mes stačiu 
šlaitu leidžiamės pakalnėn,bet čia 
sustojame,kaip stabo ištikti! Tie
siai prieš mus lomoje, kuri yra pa
sidengusi migla,gal kokių 300 met
rų atstume,matome ugnį! Balzgana 
ryto šviesa ir migla neleidžia mums 
matyti kas yra prie tos ugnies,bet 
ukniakuras dega gan skaisčiai, aiški, 
ten turi būti ir žmonės. Kas jie? 
Rusai? Stribai? Negalimas dalykas, 
nes jie nakties bijojo daugiau nei 
velnias kryžiaus. Vienintelė išvada- 
ten turi būti ar partizanai, ar koks 
pakvaišęs ūkininkėlis... Šiose sąly
gose niekas naktimis tokių darbų ne- 
išdarinėdavo...

Kas ten bebūtų, -partizanai ar bd 
ševikai,mums su jais nepakeliui.. 
Mes juos turime aplenkti, darydami 
nemažą lanką, o visa tai reiškia nu- 

stojimą laiko, kuris mums dabar la
bai brangus. Nieko nepadarysi, mes 
metamės dar daugiau į šiaurę, pa
likdami per miglas matomą ugnį 
kairėje ir vėl su didžiausiu atsargu 
mu slenkame pirmyn.

Mūsų padėtį lengvina kas kart tir 
štėjantį migla, ypač mums leidžian
tis vis ^ pakalnę, matomai upės lo
mą. Upės, tiesa, mes nematome,bet 
aiškiai juntama, kad ji turi būti kur 
nors nebetoli.

Staiga išgirstame, atrodo, visai 
netoli mūsų švilpuką... Sukrentame 
į žolę. Automatai rankose. Mes pa
sirengę. .. Netrukus toks pats švel
nus švilpukas atsiliepia kaž kur į 
dešinę nuo mūsų. Padėtis nejauki: 
mes esame tarp tos ugniavietės ir 
girdimų švilpukų. Neilgai trunka ir 
gulėdami prisiploję prie žemės aiš 
kiai išgirstame žingsnių garsus... 
Einama ne vieno, grupės. Visa mūši 
laimė - migla! Tiek kiek mes nema
tome toliau kaip per 20 metrų, vadi 
naši ir mūsų draugai ar priešai ir
gi mūsų nematys.

Žingsniai neartėja į mus,atrodo 
praeis pro šalį... Kiek lengviau nei 
vams.Mes dar laukiame kurį laiką. 
Žingsniai nutolsta, bet girdime da
bar šūkaujant. Drėgnoje migloje 
sunku susiorientuoti kokia kalba jie 
kalba. Girdime slogius garsus,bet 

arba jie toli, arba migla juos surija 
Kiek čia mes sugaišome laiko 

sunku pasakyti,bet migla kas minu
tę darosi pavojingai šviesesnė... 
Mes turime žūt-būt iš čia nešdintis 
j ei nenorime akis’ į akį susitikti su 
čia esančiais žmonėmis. O tokio no 
ro mes tikrai neturime!

Labai atsargiai, žingsnis po žing
snio mes einame. Neskubame, kad 
po kojomis nedundėtų žemė.

Pagaliau jau gerokai prašvitus, 
bet vis vien labai tirštos miglos dai 
giami,pasiekiame upės krantą! Ki
to kranto nematome, jis skęsta mig
loje, bet upės pasiekimas, atrodo, 
mus ramina ir mes skubiai rengia
mės, kad persikėlus į kitą krantą. 
Upė, kiek mus informavo, čia nėra 
gili, smėlėtu dugnu ir turi tik vieną 
gilesnę vagą, kurią teks perplaukti.

Rytas šiltas, malonus. Persikėli
mas nesukelia didesnių keblumų ir 
mes jau kitoje Šventosios pusėje.

Dabar belieka tik susirasti sau
gesnę vietą praleidimui dienos.

I r tada,kai atrodė,kad mūsų vi
si šios,nakties pavojai jau bus pra
leisti, staiga išgirstame šuns loji
mą!

_ Tas kurtus migloje skęstantis 
balsas mums nieko gero tiežadėjo! 
Aišku, -tai yra enkvedistų šuo ir jie 
čia kur nors netoli yra!

Lojimas ėjo, atrodo, iš anos pusės 
upės. Bet nesame tikri. Reikia kuo 
skubiausia nešdintis iš šios vietos, 
kitaip galime būti iššifruoti ir pri
versti susikauti!

Pirmyn!
Mūsų ginklai parengti, kad bile kc 

kį sutiktą pavojų galėtume atkirsti 
tą pačią sekundę ir mes, kas dvide
šimts lAetrų sustodami ir pasiklau
sydami, skubame toliau nuo upės 
kranto. t

Mes,atrodo,riedame į pavojų! 
Negana tų garsų pasilikusių anapus 
upės, - išgirstame garsus ir prieš 
mus!Kelias pirmyn yra užkirstas, 
arba imtų daug laiko jį išžvalgyti, 
o to laiko mes kaip tik neturime! 
Nutariam grįžti atgal prie upės ir 
ten laukti galutino prašvitimo, nes 
toje padėtyje tik šviesoje galėsime 
geriau orientuotis ir nebūsime pa
vojuje kas minutę užlipti ant kokių 
slapukų.

Mums jau pakan karnai aišku, 
kad turime reikalą su stribais, nes 
niekas kitas negalėjo turėti šunų! 
Klausimas - kiek jų ir koks jų uždą 
vinys ?

Kartu su šviesa atgija ir visa ap
linka balsais... Bet jie nuo mūsų 
yra kairėje, Anykščių pusėje. Deši
nėje kol kas ramu ir niekas nedrurr 
sčia ryto tylos.Pasukame paupiu 
beveik į šiaurę, norėdami galimai 
toliau atsitolinti nuo tos vietos ir 
manydami, kad ten bus saugiau. Kas 
gi pagaliau Žino kokia padėtis. To
kioje padėtyje vien savo laime tega 
Ii pasitikėti...

Atsitolinę kokį Kilometrą nuo tos 
’’garsų” vietos, sustojame ir nuta
riame padaryti apylinkės Žvalgymą 
iš aukščiausiojo medžio.

Tenka dar kiek palaukti, kad kylan 
ti saulutė kiek prasklaidytų rūkus.*

Sudėdame po medžiu.

BUS DAUGIAU
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Sausio 10d. ’’Naujienos”, nepaten
kintos Dr. A. Trimako nusiųstu Re
zoliucijoms Remti Komiteto Vado
vybei sveikinimu aiškina,kad: ’’Už
sienio politiką veda, pagal JAV pre
zidento nurodymus,valstybės sekre 
torius, o ne kongresas. Nei senatas, 
nei atstovų butas nediktuoja kokį 
užsienio politikos klausimą reikia 
kelti ir kokios akcijos tuo klausimu 
imtis. Jeigu kongresas kartais į ši
tą sritį įsikiša, tai susilaukia griež 
to pasipriešinimo iš administraci- 
jbs pusės.”

Tačiau sekančios dienos tų pačių 
"Naujienų” vedamajame kalbant 
apie "Goldwaterio demagogiją” jau 
aiškinama atbulai: ’’Kai reporteriai 
paklausė, ar senatorius iš tikrųjų 
yra nusistatęs nutraukti diplomati
nius saitus su Rusija, tai jisai susi
maišė ir atsakė,kad šis reikalas iš 
tikrųjų priklauso senatui. Goldwate- 
ris, matyt,užmiršo JAV konstituci
ją, kuri įsakmiai paveda užsienio 
reikalų vedimą JAV prezidentui, su 
"senato pritarimu ir patarimu”.

Nuošaliau stovinčiam nuo JAV 
santvarkos sunku šiuose diametra
liai priešinguose teigimuose susi
vokti. Nebent... iš nakties į sausio 
11 d. JAV konstitucija buvo staiga 
pakeista...

******************* 
PADLAIŽIAI....

Laižo Chruščiovo sukruvintus pa 
dus komunistas Jonas Šimkus rašy
damas iš Vilniaus, kad: "Džiugu bu^ 
vo žiūrėti, kaip Chruščiovas ploja 
mūsų menui, kaip jis maloniai ir 
draugiškai kalbėjosi su mūsų Anta
nu Sniečkum.” (Įdomu,už ką?)

Bučiuoja tuos pačius padus ir A. 
Bimba šaukdamas: "Kas čia tokio, 
kodėl tokia mums dovana?Nagi va 
juose matau mūsų lietuvių tautos 
muziko-kompozitoriaus Miko Pet-. 
rausko atvaizdą. Vadinasi, ženklia- 
liai išleisti Petrausko pagerbimui. 
Kokia tai didžiulė, graži visai lietu
vių tautai dovana, suteikta tarybinės 
vyriausybės. ’’

Pasiskaičius šias eilutes nejučio 
mis (šiais KšDonelaičio metais) at
siduoda vergiška... būrų dvasia...

Metų pabaigoje Maironio vardo 
šeštiedieninė mokykla suruošė Ap
reiškimo parapijos salėje, Brookly- 
ne, Kalėdų eglutę. Kai kurie tėvai 
ir pašaliniai aukojo nemažai savo 
atliekamo nuo kasdienio darbo laike 
salei dekoruoti, eglutei papuošti, 
programai paruošti, loterijai suor
ganizuoti. Vienu kuo tas vakaras bu 
vo nusisekęs - tai lankytojų skai
čiumi. Salė buvo perpildyta ir dalis 

tėvų su vaikučiais turėjo palikti pa: 
rengimą juo nepasinaudoję. Nelie
čiant programos,prašosi viena pas 
taba tėvams: atvykus į vaikučių 
šventę nėra reikalo trūnyti bare 
ir siurbčioti vieną po kito whiskey 
stikliuką. Ruošėjai ir suaugusieji 
svečiai turėtų įsidėmėti posakį,už
rašytą ant J. H. Pestalozzi kapo: 

’’ATEIKITE PABENDRAUTI SU 
VAIKAIS. ’’ Toje dvasioje,ir tiktai 
toje, turėtų būti ruošiamas kiekvie
nas vaikams skirtas parengimas. 
Alkoholiniams gėrimams čia ne vie 
ta ir lėbavimas nesiderina su vai
kučių malonumui skirtu vakaru.

**************
NUOSTABI NAKTIS . . .

Vanda Stankus praturtino mūsų 
negausų lietuvišką lengvosios muzi' 
kos repertuarą dar viena ilgo groji 
mo plokštele, pavadinta "Sutemų 
Garsai". Svajonė, romantika ir kar
tais melencholija dvelkia jos gražĖ 
me dainavime. Puiki tarėna, sodrus 
balsas,graži interpretacija kalba 

Sausio 25d. Los Angeles įvyko rajoninis JAV Lietuvių Bendruomenės suvažiavimas, kuris praėjo su dideliu 
pasisekimu. Nuotraukoje vienas iš kalbėtojų - Dr. Jurkūnas ir prezidiumas, kurį sudaro JAV LB Centro Valdy
bos pirmininkas J. Jasaitis, Lenkauskienė, A. Mažeika, Konsulas Dr. J. J. Bielskis ir K. Liaudanskas.

Nuotrauka - L. KanČausko

už tai,kad ji yra aukšto lygio mažo 
sios scenos dainininkė, kokios kitos 
mes neturime nei šioje, nei anoje 
pusėje geležinės sienos. Ji suteikė 
mūsų jaunimui ( ir ne tik jaunimui) 
malonią progą pasilinksminti lietu
viško dainavimo aplinkoje.

DEJA, disonansą sukelia repertu 
aro parinkimas:be reikalo įterpta 
"Nuostabi naktis". Tai rusų-komu- 
nistų,mūsų pavergėjų, produktas ir 
jis rėžia laisvojo lietuvio ausį.

Pavergtos Lietuvos jaunimas,ku- 
ris pavyzdingai kovoja su koloniza- j 
toriumi, išgirdęs šią plokštelę, ne
maloniai nustebs, kad. . . išeivijoje 
neapseinama be bolševikinio pada
žo. "Nuostabi naktis"gerokai nuver
tina šią gerą plokštelę.

***************
"Vienybė" išeivijos laikraščius 

skirsto į dvi kategorijas: pažangių
jų (suprask-komunistų) ir reakci
ninkų. .. Įdomu.būtų žinoti kuriai iš 
tų dviejų kategorijų "Vienybė" pri
skiria save? Ypač atsiminus tokius 

lietuvių tautai to laikraščio skirtus 
užgauliojimus, kaip: "nesugebantie
ji valdytis lietuviai, nesubrendusi 
lietuvių tauta, "laisvinimas” yra sa
vęs pačių apgaudinėjimas" ir pan.

*************
LIŪDNA IR GAILA ....

Liūdna ir gaila pavergtos tautos 
vaikų, kai susimąstai bevartydamas 
paskutinį katalogą vadovėlių, išleis
tų kolonizatoriaus lietuvių kalboje 
(1963 Nr. 20a) "Kultūros, švietimo, 
mokslo škyriuje"randame šiuos au
torius, auklėjančius lietuvių jaunąją 
kartą: Aritmetika - Pčelko A. Po
liak G. Gamtos Mokslo Pagrindai- 
Skatkin M, Fizika - Pioryškin A. 
Chemija - Goldfarb J. Istorija - I. 
Mine, Fizika - Fetisov V. ir tt.

Visomis priemonėmis ruskiai 
bando infiltruoti lietuvišką jaunimą. 
Jeigu pavergtoje Lietuvoje mokslo 
srityje padaryta tokia didelė pažan
ga, kaip tvirtina okupantas, tai kodėl 
gi lietuviai mokslini nkai neprilei- 
džiami prie rašymo savo krašto mo 

kykloms vadovėlių? Ar nėra tai pa
sityčiojimas iš lietuvių tautos iš
mokslintų žmonių?Ar nėra tai ban
dymas įtikinti moksleivius ruskio 
pranašumu? Ar nėra tai alinimas 
krašto, išvežant pinigus už parduo
tus vadovėlius į Maskvą?

***************
ARGI BĖRA KAS TOBULINTI ?
Nuo Naujųjų Metų "Vienybė" pa

kėlė kainą už atskirą numerį iki 20 
centų, ir sakosi, kad laikraštis dar 
toliau bus tobulinamas. Vargu bau 
galima tikėtis, kad duotas žodis bus 
tęsėtas. Tysliavienė, Norkeliūnaitė, 
Sirvydas ir pora slapukų "Vienybę" 
tiek "patobulino", kad belieka ant 
jos nusmailinto tobulumo tik paka
binti raudoną skudurą. Tobuli to 
laikraščio vežikiški išsireiškimai, ~ 
tobulas suktų minčių apipavydalini- 
mas, tobulai nurašomi iš komunistų 
laikraščių straipsniai,patobulintai . 
garbinami tie, kurie persekioja pa
vergtą tautą... Pasiekusi tokį tobu
lybės laipsnį "Vienybė" jau galėtų 
pretenduoti į Lenino premiją ir pa
siekti tobulo komunistų patąikūno 
E. Mieželaičio pėdomis. Nebent... 
redaktorės yra numačiusi os dar to
buliau patobulinti tobulą drabstymą 
šmeižtų lietuvių tautai.

***************
Gruodžio 30d. Vilniuje staiga mi

rė Dr. Jonas Kaškevičius. Būdamas 
ištikimas komunistų tarnas, jis, iš
gyvenęs Amerikoje virš 50 metų, 
1959 m. išsikėlė į pavergtą Lietuvą 
ir ten susidūręs su realybe, pateko 
į apverktiną padėtį. Išvyko iš šio 
krašto guvus, linksmas, laimingas.. 
ir štai pagyvenęs trumpą laiką Vil
niuje, dvasiniai susmuko ir anot Mi- 
zaros: "Aš turėjau progos jį stebė
ti (Vilniuje m. p. )per apie pusę me
tų, ir dažnai su liūdesiu žiūrėjau į 
jį ir galvojau: kaip sunkus gyveni
mas, nesėkmės žmogų pakeitė..A- 
merikoje gyvendamas, J. Kaškaitis 
mėgdavo eiti į teatrus,! mitingus,! 
pobūvius, būti su žmonėmis. Vilniu
je, kur gyvenimas virte verda, jis, 
mačiau, jau nebenorėjo niekur eiti".

Ir iš tiesų, patekęs į raudonųjų 
valdovų globą, J. Kaškevičius atsidū
rė sunkioje būklėje: virš metų netu
rėjo savo privataus kampo, ilgai ne
gavo sovietų pilietybės; nežiūrint į 
tai, kad dėl gydytojų trūkumo okupar 
tas atgaivino felčerių amatą, Dr. J.
Kaškevičiui, turėjusiam 48 metus 
gydytojo stažą, nebuvo leista dirbti 
savo profesijoje.

Gyvendamas Amerikoje Dr. JK 
per "Laisvę" agitavo į okupuotą Lie

- nukelta į 8 puslapį -

VISU IŠGAMŲ TOKS LIKIMAS
BUVĘS RUSŲ OKUPACINĖS VALDŽIOS LIETUVOJE “TEISINGUMO MINISTRAS” POV. PAKARKLIS SAKO:

"Mes esame tik trąša rusu tautai.
Komunistinė spauda okupuotoje 

Lietuvoje (tartum Lietuvos laisvės 
atgavimo 1918 metais sukakties pro 
ga) paleido visą eilę straipsnių, ku
riuose išgiria lietuvių tautos išga
mas, pažymėdama, kokį jie laimin
gą gyvenimą yra gyvenę ar gyvena, 
kiek jie "liaudžiai" ( tikrumoje - 
Maskvai!) turi nuopelnų...

Tų "garsiųjų" išgamų tarpe mini
mas ir Povilas Pakarklis,buvęs ka
daise pirmosios okupacinės rusų 
valdžios "teisingumo ministras"..

Mes, ta proga, nekomentuodami 
plačiau apie tą savo tautą išdavusių 
lietuvių "laimę" po raudonųjų carų 
sparnu, leidžiame sau tik pakartoti 
jau skelbtą Laisvojoje Lietuvoje tie 
są apie Pov. Pakarklį. Iš jo laiško 
ir iš jo paties žodžių tepaaiškėja 
kaip juntasi šiandien tas rusų garbi 
namas "laimingasis" išdavikas...

Mums yra atsiųsta fotostatinė ko 
pija laiško, rašyto buv. "ministro"- 
lietuvių tautos išgamos -Povilo Pa
karkite prieš pat jo mirtį, dėkojant 
jo persekiotam buvusiam bičiuliui 
p. X, kuris laimingai išėjęs iš pakar 
kilnių pakalikų kalėjimo Lietuvoje, 
atsidūrė užsienyje ir tada, kada tas 
bedvasis išgama šaukėsi į užsienyj 
esančius savo buvusius pažįstamus 
prašydamas vaistų, p. X užgirdo tai 
iš kitų ir, kaip tikras krikščionis, 
užmiršdamas ką jam buvo padaręs

Pov. Pakarklis, vaistų siuntą pasiun 
tė per Lenkiją.

Trumpai - kas tas Povilas Pakar 
klis ?

Gabus ir energingas vyras. Visuo 
meninę karjerą pradėjęs dar mokjk 
los suole-ateitininkų būrelyje. Bai
gęs VDU Humanitarinį fakultetą, mo 
kytojauja Panevėžio Mokytojų Semi
narijoje ir čia jau yra energingas 
tautininkų ir "Jaunosios Lietuvos” 
organizatorius. Už priešsmetoninę 
veiklą baudžiamas kalėjimu, pabėga 
į Šveicariją. Kiek vėliau grįžta, sėd 
trumpai kalėjime ir atlikęs karinę 
prievolę DLK Algirdo 2p. p. vėl stu
dijuoja ir baigia teisę. Jau tarnauda 
mas Kauno prokuratūroje, susibičiu 
liauja su žinomu komunistu Niunka 
ir įstoja į slaptą komunistų partiją.

1940 m. okupavus Lietuvą bolševi 
kams tampa vadinamu "teisingumo 
ministru". Kilus vokiečių-rusų ka
rui, kaip ir visi kiti tautos išgamos, 
pabėga pas globėją rusą į Maskvą. 
Karui pasibaigus jį vėl matome Kau 
ne ir tuo metu, matyti, sąžinės kan
kinamas ir vėžio ligos žudomas, ra
šo ne vieną laišką į užsienį, prašy
damas iš savo buvusių bičiulių para 
mos vaistais,kurių tada ir dabar ta 
me žemės rojuje taip trūko ir trūks 
ta Šis laiškas, tarpininkaujant komu 
rąstui Niunkai buvo persiųstas į Len 
kiją, o iš ten pas p. X.

Kadango laiško didžioji dalis yra 
pašvęsta jų abiejų asmeniškiems 
reikalams, čia visą neperspausdina
me, paimdami tik mums būdingas 
ištraukas.

Laiškas prasideda graudžiais žo
džiais, prisimenant jų abiejų praleis 
tą laiką ir jaunystę ir dėkojimu už 
siuntą vaistų.

"NORĖČIAU DAUG KĄ TAU PA
RAŠYTI, BET NEI LAIKO, O GAL
*****************♦*♦********************♦♦*****■***♦****♦*******♦*♦♦*♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦*♦♦

AUKSAS... KVIEČIAI ir VIRVE.... Tąsa iš 4 puslapio

Vakarai turėdami didelį pertek
lių kviečių, aišku, yra didelėje pa
gundoje juos parduoti. Bet argi nie
kas nepagalvoja, kad parduodami ko 
munizmui kviečius,parduoda kartu 
ir virvę patiems pardavėjams pakar 
ti ?..

Vakarai galvoja, esą, jei su sovie 
tais pradėsime plačiau prekiauti, - 
jų kapitalo žymi dalis bus nukreip
ta į tą prekybą ir todėl Maskva ture 
sianti sumažinti dėl lėšų stokos sa 
vo ginklavimąsi. Kaip matome, 
argumentai tikrai Van "rimti" ir įti 
kinantieji... Kiti isytų ponų dabar 
dedasi dideliais moralistais... kaip 
gi neparduos! kviečiųMr neištiesi 
pagalbos rankos tiems, kurie tos pa 
galbos taip reikalingi-pusalkani ? 
Krikščioniška moralė reikalauja ar 
timui padėti. Tik įdomu kur tie visi

IR PRASMĖS NEBĖR. ŽINAI."
Toliau: ", .. VISOS ILIUZIJOS 

SUGRIUVO..." Dar toliau - "NUSI 
VYLIMAS VISKUO... MES ESAME 
TIK TRĄŠA RUSŲ TAUTAI" ir tą 
posmą baigia: "TU KUPIŠKĮ ATSI
MENI. TU SUPRASI APIE KĄ AŠ 
KALBU - ABU ŽUVO PRIE LUKO- 
NIŲ , SUBAČIAUS VALSČIUJE ... 
AŠ LIKAU ŠIAPUS TVOROS...."

Ir liko šis mūsų tautos išgama

"moralistaP’buvo tada, kai vyko su
kilimai Lenkijoje, rytų Vokietijoje 
ir pagaliau Vengrijoje. Kai ten, jau 
nekalbant apie kovojusius sukilėlius, 
moterys ir vaikai buvo traiškomi 
azijatiškos Maskvos tankų, žudoma 
tūkstančiais patriotų... Vakarų mo
ralist ai sėdėjo, kaip pelė po šluota.

Charakteringa šioje kviečių pre
kybos dar ir tas, kad kai buvo ruo
šiama tam amerikiečių visuomenės 
opinija,buvo vyriausybės skelbiama 
kad kviečiai bus parduoti tik už gry 
nūs pinigus ar net už auksą, pagal 
tarptautinę kviečių kainą ir bus nu
gabenti amerikiečių laivais. Tuo 
tarpu,kai buvo pasirašyta pirkimo 
pardavimo sutartis,pasirodė,kad 
kviečiai parduodami ilgalaikio kre 
dito sąlygomis, net 14į centų už bu
šelį žemesne kaina, nei tarptautinė* 

"anapus tvoros", gal tik pajutęs są
žinės graužimą prieš mirtį,kad iš
davė savo tautą rusui-oku pantui, kad 
savo darbais eis į tautos praeitį 
kaip bevalis ir bedvasis jos sūnus 
palaidūnas,apleidęs Motiną Tėvynę 
sunkioje jai valandoje ir liks tik, 
anot jo paties žodžių, tik... trąša 
kitiems - svetimiems.

Deja, toks likimas visų išgamų, 
kurie palūžta po sunkesne tautai 
našta...

j e rinkoje ir tik pusė kviečių bus 
pristatyta Amerikos laivais.

Dabar Amerikos valdžia, arba 
teisingiau šio krašto mokesčių mo
kėtojai turės primokėti net po 70- 
72 centus už kiekvieną bušelį kvie
čių, parduodamų komunizmui. Štai 
tau ir "biznis”!

Senatorius Goldwater, kuris visą 
laiką gan blaiviai ir teisingai verti 
na komunizmą ir jo pavojus laisvie
ms kraštams,kuris gan drąsiai ir 
atvirai apie jį pasisako, komentuo
damas šią amerikiečių prekybą ir 
bendrai beatodairinį norą plėsti bet 
kokius santykius su komunistiniais 
kraštais, primena seną Maskvos ko
munistų posakį, kuris skamba taip: 
"Kai ateis laikas karti kapitalistus, 
tai jie patys galvotrūkčiais skubės 
parduoti mums virves..
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KADA DIDŽIOSIOS VALSTYBĖS 
BIJO MAŽŲJŲ ?

Daug kas šiandien siūlo panaikin
ti mažąsias valstybes tik todėl,kad 
jos silpnos ir negali atsispirti di
džiųjų valstybių užmačioms. Tai 
klaidinga nuomonė. Kai kas bando 
net pajuokti nepriklausomą Lietuvą 
kad ji be jokio šūvio (net be simbo
liško šūvio!)įsileido sovietų bazes 
ir neilgai trukus buvo tų pačių so
vietų okupuota. Betgi, be jokio šūvio 
JAV įsileido sovietų atomines bom
bas 0 silpnutę Kubą. Tai juk beveik 
pačioje Amerikoje. Tik 90 milių at
stumo. Daug kam atrodo, kad tai žy
miai blogiau, negu sovietų bazės 
nepriklausomoje Lietuvoje. Didžioji 
Amerika turi bijoti nykštuko Kubos 
Mažas Egiptas išgrūdo anglus iš 
Suezo be jokių ’’ceremonijų”. Baisu

sis Hitleris nedrįso pulti mažiukės 
Šveicarijos. Dabar Panama. Nesun
ku numatyti kaip ten bus. Taigi didu 
mas ne visada reiškia stiprumą.

GIRTI AR PEIKTI DE GAULE ?
Kai kas pyksta ant De Gaulle kam 

jis pripažino raudonąją Kiniją. Bet 
dar daugiau žmonių pyksta ant A- 
merikos kam ji padėjo įsigalėti rau 
doniesiems Kinijoje ir buvo pasiry
žusi taip pat pripažinti raudonuo
sius, tik laukė jai patogaus momen
to. Amerika labai barasi ant De Gar 
lie kam šisai gaminasi atomines 
bombas. De Gaulle gi sako, kad jis 
tatai daro Amerikos labui. De Gau
lle sako, kad tos bombos skirtos ap
siginti nuo sovietų. Jis sako, kad A- 
merikai gali būti kai kada ’’nepato
gu” mesti atomines bombas ant so
vietų. . Tada Prancūzija galėtų ”pa-

Kas daryti jeigu...
Pusiau rimtai.. pusiau juokais... 

Rašo:Bėbras Dūmelis
SIŪLO PASIRAŠYTI ...

Buvo laikai nepriklausomoje Lie
tuvoje, kad žmonės prašydavo ”paži 
ruoti” vekselį tik dėl ’’formos”. Ir 
labai dažnai toks vekselio pažiruo- 
tojas tik dėl formos turėdavo vekse 
lį apmokėti ir ne kartą prarasti sa
vo visą turtą.

Tokios mados čia Amerikoje nė
ra, bent lietuvių tarpe. Bet yra kitas 
dalykas,kurs daug karčių ašarų jau 
yra pareikalavęs.

Tai siūlymas ir įkalbinėjimas pa
sirašyti dokumentą, kuriame yra 
truputis atspausdinta stambiomis 
raidėmis,o visa kita (ir keleriopai 
daugiau!) smulkiomis ir vos įskai
tomomis raidėmis. Tokius dokumer

tus siūloma pasirašyti neskaičius - 
kam čia be reikalo akis gadinti. Juk 
visi taip pasirašo - tai kodėl tau bi
joti. Tokie dokumentai, kuriuos ir 
lietuviai dažnai turi pasirašyti yra 
įvairios sutartys (kantraktai)drau- 
dimo, pirkimo, pardavimo, statybos, 
remontų ir galybė panašių. Tie visi 
smulkūs sakiniai labai pavojingi. 
Reikia juos skaityti ir jokiu būdu 
nes įrašyti neskaičius.

KYLA BAIMĖ DĖL LIKIMO . . .
Žinoma, jeigu iš ryto pesimizmas 

didėja ir kyla baimė dėl likimo po 
smagių vakarykščių išgertuvių, tai 
čia išeitis dar yra. Pulk prie savo 
žmonos ir maldauk atleidimo. ”Liki 
mas ’’tau nebus baisus.

Bet jeigu pesimizmas auga ir bai

RašoJulius Šakelė
••••••••••••••••••••••••••

vaduoti” Ameriką. Juk, pavyzdžiui, 
Vengrijos sukilimo metu Amerika 
nematė galimumo ir reikalo susi
kibti su sovietais. Gi jokia kita vals 
tybė, neturėdama atomin ių bombų, 
n egali ’’pagąsdinti” sovietų. Jeigu 
Prancūzija tų bombų turės ir Ameri 
kai bus lengviau’. Juk Prancūzija 
yra Amerikos sąjungininkas.

VATIKANAS AUKŠTAI - VATIKA- 
NAS ŽEMAI

Ekscelencija vyskupas Brizgys 
rašo ’’Drauge” daug įdomių dalykų 
apie Romos Katalikų Bažnyčios auk 
štuosius reikalus. Vertėtų Laisvajai 
Lietuvai kartais persispausdinti. 
Juk ’’Draugas” jau nebe vieną kartą

persispausdino Laisvosios Lietuvos 
straipsnius. Tik girdėjau porų pagei 
davimų Yra, jeigu galima taip pava
dinti, ir žemesnieji Vatikano reika
lai, kuriais katalikai gal net labiau 
yra susirūpinę negu aukštaisiais.

Kalbama - rašoma apie Bažnyčioi 
atstovų suvažiavimus. Jau buvo ir 
dar bus. Kalbama ir apie bažnyčios 
reformas. Neteko užtikti žinių, ar

tos reformos gali kaip nors paliesti 
tris klausimus: vedusiųjų skyrybas, 
gimimo kontrolę ir katalikų kunigų 
atpalaidojimą nuo celebato. Nežinau 
kaip tie klausimai atrodo iš aukš
čiau žiūrint. Gal atrodo ir ne taip 
s varbūs ? Eiliniam katalikui jie la
bai rūpi ir jam norėtųsi žinoti ar 
tai bus kur nors ”aukščiau”svarsto- 
ma ar ne?

IMMEDIATE OPENINGS
AUTOMATIC SCREW MACHINES 
SET UP MEN AND OPERATORS
Excellent Fringe Benefits Good Working Conditions 

Contact Personnel Office

Burgess-Norton Manufacturing Co.
737 Peyton, Geneva, III. Phone: CE 2*4100

mė dėl ateities didėja nei taurelės 
neišgėrus - eik pas daktarą. Kodėl ? 
Amerikoje yra 18 milijonų žmonių, 
kuriems ko nors galvoje trūksta. Ir 
jie patys to nežino. Tai jiems per 
daug linksma, tai per daug liūdna, 
tai per daug drąsos,tai per daug 
baimės. Ir panašiai. Tai gali būti 
’’pradžia”. O pačioje pradžioje kiek
viena liga lengviau išgydoma.

Eik pas daktarą. Pas kokį ? Medi
cinos daktaras gali nepanorėti ( ar 
laiko ar net patyrimo neturėti) "su 
’’tokiais” užsiimti. Todėl eik pas 
specialistą - psichiatrą. Jų, tiesa, 
yra visokių ir visaip jie vadinami. 
Yra net sukčių, kurie pasivadina vi- 
sokiais”analizuotojais” (taip buvo 
laikraščiuose rašyta) ir išnaudoja 
ieškančius pagalbos.

LEO’S SINCLAIR SERVICE
STABDŽIAI, SANKABOS (CLUTCH), TRANSMISUO* 

(Standartinės ir Automatinės), TUNE-UP’S 
IR MOTORŲ REMONTAS

5759 Se. WESTERN AVE., kampas 58th St. .
Sav. LEONAS FRANCKUS Tel. PRospect 8-9533

Visų rūšių draudimas
AUTOMOBILIŲ, GYVYBĖS, NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ, GAISRO, 

LIGONINĖS IR VISOS KITOfc APDRAUDOS
TAIP PAT LEISKITE MUMS JRODYTI MŪSŲ PLAČIAI ŽINOMĄ 

SĄŽININGĄ, PATYRUSĮ IR STROPŲ PATARNAVIMĄ NAMŲ PIRKI
MUI IR PARDAVIMUI

JUOZAS BACEVIČIUS

COMPOSITORS
For permanent positions. 
Machine Operators and 
Firmen. International Union 
on strike, all other unions 
working. Travel allowance 
to qualified people. Write at 
once giving past experience 
and places employee

A. CARLISLE and CO. 
Phillips & Van Orden 

Recorder Printing
6 Publishing Company 
co. Wayne C. Wade 

525 Market Street
San Francisco 5, California

Reikalai ar reikaliukai ir poreikiai
Okupantas yra jau tiek išvarginęs 

Lietuvos žmones,kad jie kasdieninė 
je kalboje ar vadinamų laisvadienių 
pasikalbėjimuose nedrįsta vartoti 
žodžių, liečiančių elementarius žmc 
gaus reikalavimus. Taip pat tenykš
tėje spaudoje jų nerasi ir net vieti
nių agi tatorių prakalbose neišgirsi.

Žodžiai - reikalas, reikalingumas, 
būtinybė,kalbant apie gerbūvį, yra 
pranykę iš laikraštinės ir šnekamo
sios kalbos. Jų vieton atsiradęs ne
drąsus,pa var gėliškas, tinkamas vie
tos sąlygoms, - poreikis.

Tenykščiai laikraštininkai ir net 
agitatoriai mato vargdienišką padė
tį, žino ko žmonėms reikia,bet yra 
tikri apie vyresniojo brolio burlio
ko nepasotinamą apetitą, kad tik jie
ms reikia, kad aukščiausias tikslas 
yra tik vienas - kitų tautų pavergį- 
mas.

STABDŽIŲ TAISYMAS 
B R A KES RELINED

Nuo '50 iki '58 metų mašinoms kainuoja:
CHEV., FORD, PLYM.............................................................. $14.95
DODGE, PONTIAC, OLDS., STUD., RAMBLER, BUICK $15.95
MERCURY, THUNDERB., JIUDSON .............................. $16.95
CHRYSL., De SOTO, PACKARD ........................................ $18.95
LINCOLN, ROADMASTER, CADILLAC .......................... $19.95

Žemos kainos ir čia neišvardintoms mašinoms. PilnaĄ 
hydraulines stabdžių sistemos taisymas (cilinderiai, vamzdžiai,\ 
oro šalinimas ir kt.). Taip pat tepimas, alyvos keitimas, smulkūs/ 
mechaniški pataisymai, lyginimas ir dažymas.

Nauja dirbtuvė su modemiškiausiais įrengimais.
Naudokitės mūsų žemomis kainomis, garantuotu ir sąži

ningu darbu.

Menu savo bičiulį, kuris besibai
giant pirmajai bolševikų okupacijai, 
norėjo nusipirkti dėžutę degtukų. 
Tik pusbalsiai ir be jokios intenci
jos pareiškus nustebimą, kad jų nė
ra, buvo iš krautuvės nuvestas į mi
licijos būstinę ir prigrąsintas nekd 
ti visuomenėje nerimo ir neiti prieš 
sovietų valdžią, priešingu atveju jis 
gausiąs degtukų...

Pas mus užjūriuose tų reikalų 
marios: ir asmeniškų ir visuomenių 
kų. Kas juos čia išskaičiuos, kas ap
rašys paskirų asmenų ar grupių šie 
kimus ir užsimojimus. Kas išdrįs 
juos papeikti, paabejoti arba sustati 
nėti pirmaeilio ar antraeilio svarbi 
mo eilėn. Ir nereikia, nes tikrai jie 
daugiau ar mažiau yra svarbūs, 
nors apie tai dažnai eina kalbos ir 
su tam tikra pagieža rašomi raštai 
vadinant asmeniškais parapijiniais 
ar smulkiais partiniais reikaliu
kais.

Nusibodę yrą šios kalbos bei raš 
tai, bet dėl bendro labo, vasario mėi 
nesyje visur vykstant vajams Lietu
vos išlaisvinimui, palikim visa kita 
tik tais poreikiais, sutelkiant dėme
sį ir pastangas didžiausiam reika
lui, didžiajam tikslui.

Tenepasiteisina, tenegtfdragalviat 
ja nė vienas, kad svarbiam reikalui 
esant jis atiduotų viską ir dar pri
dėtų. .. Tebūna žinoma visiems, kad 
tokie tą neteisybę sako kiekvienais 
metais ir į ją tiek įprato, kad jau 
įsikalbėjo kaip tą ligą.

Lai tokios ligos,pasakysiu,užre- 
čiamos, šį vasarį pranyksta. Bus

THE TRAVELERS AGENCY & OTHERS 
Bonded member by the National and Chicago Board of Insu

rance Underwriters.

BELL REAŲY& BACE INS. 
AGENCY

6455 So. Kedzie Ave. Chicago 29, 111.
Vai. kasdien 9—9 PRospect 8*2233 Sėst. ir sckm.9—•)

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS 

LICENCUUOTA LIETUVIŲ FIRMA

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. CA 5-1864

SERVICE
WA 5-2737

K

MARQUETTE GIFT PARCEL
2439 West 69 St.

E. ŽUKAUSKAS
Didelis pasirinkimas fnedžiagų kostiumams,suknelė

ms, skarelių, odos ir kitų prekių! Įsitikinkite !

ČESAS AUTO REBUILDERS 
2423 West 59th Street Chicago 29, Illinois 

GRovcliilI 6-7777

lengva pagyti, jei leisi sau žinoti, 
kad jau'yra Lietuvos išlaisvinimui 
priartinti labai daug ir labai svar- 

x.bių darbų bei reikalų, kuriems įvyk
dyti nėra pakankamai pinigų. Jų tik
rai reikia! r> t

TINKAMI RŪBAI DUODA 
GERĄ SAVIJAUTĄ

mokėjimui be nuošimčių!

Mandatus patarnavimas lietuvių kalboje.

D E HE SIC !
Pas mus Jus rasite vyrui 

pasaulį! - Mes galime Jus 
aprengti nuo galvos iki ko
jų .Puikiausias pasirinkimas 
geriausių gaminių

BOTANY"500”košeiumai 
ir paltai.Manhattan 
marškiniai,LEE ir DIS

NEY skrybėlės.Krau
tuvė atidaryta 
kasdien ir sek
madieniais nuo

VYRIŠKŲ RŪBŲ IK BATŲ KRAUTUVE,

4630-32 S. Ashland Av., Chicafu t, I1L Tekt: YA 7*1272
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ČIKAGOS ŽINIOS
Vid. Vakarų Apygardos krepšinio 

pirmenybes Cikadoje netikėtai lai
mėjo Cleveland© ŽAIBAS. Kitas se
kančias vietas užėmė - Čikagos A- 
ras, Detroito Kovas, Čikagos Ne
ris ir ASK Lituanica.

♦ Krepšinio rinktinės išvykai į 
Australiją sudarytas organizacinis 
komitetas,kurį sudaro - V. Adamka 
vičius, K. Drunga, Vyr. Grybauskas, 
dr. P. Kisielius, Br. Nainys ir J. Šo- 
liūnas.

♦ Salės futbolo pirmenybėse Lit- 
hs komandai sausio 19d. teko pralai 
mėti vienai stipriausių kom. Rams 
2-1. Tačiau sausio 26d. Liths įvei
kė Hosiers 3-1.

♦ Krepšinio pirmenybės Market 
Parke jau įpusėjusios. Dalyvauja 
ASK Lituanica, Aras, Neris ir Neo 
Lituania. Lituanica šiuo metu pir-

Sporto Žinios
SPORTO ŽINIŲ SKYRIŲ VEDA - J. PLEIKYS

Visos sportinės žinios ir nuotraukos siunčiamos šiuo adresu: 6658 So Rockwell St. Chicago 29, ILL.
Telefonas - PR 8 - 8868

tri joje, prasidėjo 9-oji pasaulinė 
žiemos olimpiada. Dalyvauja viso 
1. 500 sportininkų iš 35 valstybių. 
Atidarymo parade didžiausias ovaci 
jas sukėlė krašto rinktinė-Austrija, 
po to Amerika ir, žinoma, rusai žy

miai mažiau. Daug rūpesčio kėlė 
sniego stoka,nes pav.bėgimo kelia
ms sniegą teko gabenti sunkveži
miais. Tuojau po atidarymo prasidė 
jo pirmosios varžybos kur ledo ru
tulyje rusai įveikė amerikonus 5-1.

Duodame 3 dienų laimėtojus ir 
medalių stovi.

Aukso medalių laimėtojai: Figūri
nis čiuožimas por.-Rusija, 30 klm. 
pašliūžomis- Suomija Ival. 30min.
50.7 sek. Moterų 500 m.pačiūžom-

rusė 45 sek. ir vyrų pakalu, pašliū
žomis - austras Zimmerman. Ledo 
ritulio pirmenybėse pirmauja Kana 
da 4 t. Čekoslovakija 2 t. Rusija 2, 
Suomija 2, Amerika, Švedija, Vokieti 

po 0. Medalių stovis 
1 s idĖusija 2 aukso, 

Suomija 1 aukso 
Vokietija 0 
Prancūzija 0 
Norvegija 0 
Kanada

Kaip matome,amerikonams pra
džia nėra sėkminga. Jie kol kas dar 
nebuvo pakliuvę net tarp 10 gerųjų. 
Poriniame čiuožime 15 metų mergi 
na su broliu iškovojo 4 vietą ir mote 
rų 500 m. pačiūžomis 5-tą vietą.

ir 2 bronzos

Į 
mauja. Rungtynės vyfeta sekmadie-^ 
niais ir trečiadienais. Vasario 5d. 
Neris lošia prieš stiprią Capitol 
Savings.

* Futbolo klubas Lituanica kovo 
mėn. 14d. Vyčių salėje - 2455 West 
47 St, ruošia iškilmingą vakarienę, 
kurios metu bus įteikiami žaidėja
ms už pasiektus laimėjimus 1963 m 
medaliai.
IŠ IX ŽIEMOS OLIMPIADOS

Sausio 29 Insbruko mieste, Aus-

3-oji tąsa

PAVOJINGAS DRAUGAS
Atsiminimų žiupsnelis iš praeities laikų

Galutinai suredagavę nutarėm 
sukviesti didesnę sueigą ir pasira
šius momorandumą įteikti jį Dr. 
K. Griniui. Sutartą dieną Juozas dar 
telefonavo, ar kartais nepamiršau 
sutarimo. Memorandumo projektas 
išėjo storokas - keliolika ranka-ra- 
šytų puslapių. Ir va, beeinant į pasi
matymą prie ”Rambyno”restorano 
slenksčio esu areštuojamas!

PERMANENT POSITIONS 
AVAILABLE NOW 
LABORATORY 
TECHNICIAN

Capable for 'ull charge 
Accomodation for lady 

At no additional cost. All .'ringe 
benefits. Also immediate need ‘or

CRAFTSMEN WANTED

Class “A” Tool 
and Die Makers

Saugumo vienukėje turėjau sočiai 
laiko išanalizuoti visą reikalą ir pri 
ėjau išvados,kad tapau Juozo provo 
kacijos auka. Tačiau apsisprendžiau 
jo neišduoti.

Kai išėjęs iš kalėjimo vienam ki 
tam bendramin&ui mėginau aiškinti 
Juozo provokaciją, man niekas neno 
rėjo tikėti..

- Negali būti. Čia koks nors nesu
sipratimas. Juozas aukščiau bet ko
kių įtarimų... O Sliesoraitis suMa 
tulevičium Klaipėdoj mane net kalti 
no griaunant tarpusavio pasitikėji-

REGISTERED NURSES
Opening for or. In 60 bed general 
hospital Exeelle?
with autoinMic 
fringe benefit;, 
maini^nanr#* or 
housing off the hopilal grounds.

Hospital expanding in tear 
future.

increases. All 
b»clud ing full 
enjoy low cost

Apprenticeship or equivalent re- 
ouired. Must be able to nlan. con
struct. alter or repair small precision 
punch press, dies, drill jigs, assemb
ly fixtures and riveting tools. Try 

toolingout, diagnose and correct 
traubles.

Set-up Men-Automatic
Machines. Mupst be able to

Apply, write or wire 
ADMINISTRATOR

Screw 
set u d 

Brown and Sharpe single spindle au
tomatics. Tow rates and fringe be
nefits. New Air-conditioned plont. 
Write to: Personnel Manager.

SENSENBRENNER 
HOSPITAL

Kapuskasing Ontario, Canady

S C M Corporation
P. O. Box 432 

ORANGEBURG, S. C. .
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Kiek tokių ar panašių bylų Juozas 
suorganizavo, niekas nežino. Bet kar 
tą ir jis nuslydo. į

**************
Po birželio 7 d. drauge su kitais 

išlėkė iš kariuomenės be antpečių 
ir aviacijos leitenantas Petras Sku- 
rauskas. Išbuvęs kiek laiko ištrem
tas, jis pagaliau grįžo Kaunan. Čia 
begyvendamas pastebėjo sodnelyje 
prie savo lango vieną ir kitą vakarą 
žmogystės šešėlį. Kartą. Petras anė 
ir iššovė iš pistoleto. Jis liko pakal
tintas sužeidęs atsitiktiną praeivį, 
nes tai nebuvęs koks vagilius ar s ei 
lys. Nors Petras teisinosi iššovęs 
taipgi atsitiktinai, bet teismas jam 
priteisė berods pusantrų metų.

Esant kalėjime, kažin kuris kame 
ros draugas ir vilioja Petrą: ~

- Matai, kiek atlikusių pusę Baus
mės išleidžia atostogų derliui nuim
ti. Prašyk, gal ir tave išleis. Ana, 
koks gražus ruduo...

Petras pasiprašo ir jį išleidžia 
paatostogauti. Pailsėjęs kalėjime,

Petras kupinas energijos. Jis puola 
lankyti ’’birželininkus” ir šiaip ben
draminčius. Netrukus jį sutinka Juo 
zas ir bematant Petras ligi ausų pa
sinėręs konspiracijoje. Juodu suta
ria, kad reikia išleisti atsišaukimą. 
Petras parūpina ugningo turinio at
sišaukimą į tautą. Juozas nurodo 
jam slaptą spaustuvėlę Jonavoj. Tai 
saugumo žinioje esanti įmonė... pa
naudojama, kai jiems prireikia kokį 
žioplelį su kaltės įrodymo medžia
ga pagauti. Kadangi visas reikalas 
labai slaptas, tai atsišaukimų spaus 
dinimas nusitęsia net ligi Kalėdų. 
Kūčių dieną iš ryto Juozas duoda 
Petrui pinigų nusisamdyti taksi ir 
atgabenti šią literatūrą Kaunan. Su
tarta ją paslėpti Aukšt. Panemunėj, 
pas ten gyvenantį karo invalidą Jo
ną Karutį. Grįžęs su spausdiniais 
iš Jonavos Petras, kaip sutarta, pa-

lieka keletą egzempliorių Juozui, 
bet važiuodamas pakeliui į Panemu
nę nusprendžia aplankyti savo sim
patiją Irmą Amonaitę. Amonų šeima 
gyvena mieste, Trakų gatvėje. Vyres 
nis Irmos brolis Vilius buvo karo 
aviacijoj leitenantas (žuvęs motoefc 
lo avarijoj), jaunesnis brolis Henri
kas- sportininkas, atliko aviacijoje 
karinę prievolę. Petras skuba. Esą 
jis užsukęs tik kad palinkėtų gražių 
Kalėdų švenčių, pats gi turįs svar
bių reikalų ir gatvėj jo laukianti 
mašina. Irma, pastebėjusi Petro vei 
de kraštutinį paslaptingumą, prigrie 
bė ir Vjčrelis turėjo pasisakyti ką 
turįs mašinoj.

- Pabudai! Dar tau negana. Nešk 
pundus į vidų, - padiktavo mergaitė. 
Amonienė tuo laiku skalbė baltinius 
ir visa literatūra čia pat susikure- 
no skalbyklos krosnyje...

**************
Tuo tarpu Jono Karaičio bute sau 

- nukelta į 8 puslapį - r

LIETUVIŠKA APDRAUDV AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdraudos 

— asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Laisvas pasirinkimas 
kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas patarnavimas ir informacija. 
Valstybės patvirtintos kainos. Smulkesnei informacijai gauti skambinkite, 
rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

* < &

6108 S. Ashland Avenue -' Chicago 36, Illinois
Telef.: WAlbrook 5-5671

Taupykit ir Skolinkit Pinigus Amerikos 
Lietuvių Sostinėje - Marquette Parke
DOS: 
iki 8 popiet

Single issue nearest ‘ 
to filing date

Pirmad. nuo 12
Antrad nuo 9 iki 4 popiet 
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 popiet 
Penktad. nuo 9 iki 8 popiet 
šeštad. nuo 9 iki 12:30 p. p.

'Q anticipated dividend
on investment accounts

A. Total No.Copies Printed (Net Press Run)
• B. Paid Circulation

1. To term subscribers by mail, carrier 
delivery or by other means.

2. Sales through agents, news dealers or 
otherwise

C. Free distribution (including samples) by 
mail, carrier delivery, or by other means.

D. Total No. of copies distributed (Sum of lines 
Bl, B2 and C)

2. 050 2.050

801 801
450 450

500 500

1. 751 1.751
I certify that the statements made by me above are correct and complete

Signed; Publisher - V. Kačinskas

BRUNO KEPYKLOJE

/KEPA

Ku Valjo Bruno Duoną

Sav. BRUNO MACIANSKIS
3339 So.Lituanica Ave Tel- CL 4-6376

Chicagos Savings bendrovės naujai 
padidinta įstaiga su dviem kie
mais automobiliams užima 290 pė
dų plotį. Tai viena įdomiausioji ir 
mūsų klijentų patogumui puikiau
siai įrengta įstaiga Chicagoje. 
Aukšti dividendai, apdraustas sau
gumas. skubus ir malonus patar
navimas.
Taupykite 
Amerikos 
Marquette

Current

ir skolinkite pinigus 
Lietuvių Sostinėje — 
Parko apylinkės centre.
Dividend up to 4’/į %

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue. Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575

PIRKITE UIUOJE MODERNIOJE
n ._ - MAISTO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖJE rAKAMA . ■ 2534 WEST «9th STREET. Telefonas: RE 7-3332

Savininkai: J. Ja n ūsaitis ir J. Mažeika

ČIA GĖRIMUS P1RKS1TE TIKRAI PIGIAI! TIK KELETAS PAVYZDŽIU
BARNETT PRANC. KONJAKAS 
GERMAN BRENDY ..... ...............
CANADIAN WHISKEY '.............
VODKA pilna kvorta................... .
KRON BRANNVIN

AQUAVIT (švediška)..............

5th $4.98
5th $3.98
5th $3.98

$3.59

5th $3.98 -

COCTAILS MANHATTAN OR
MARTINI kvorta ......................

ZELLER SCHWARZ KATZ...
(vokiškas vynas)

NAPOLEON FRENCH BRENDY..............$3,35
BORDEAUX pranc. vynas ....................5th $0.98

$2.98
$1,29
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Kas ir kur?
LAISVOJI LIETUVA dėkoja savo 

Bičiuliams ir Rėmėjams už aukas:
1) LAS Adelaidės sk.........  $ 26. 4<
2) A. Petkevičius.............. $ 10
3) S. Vidmantas.................. $ 5
4) Č. Šadeika...................... $ 5
5) A. Karaitis.................... $ 5
6) Dr. P. Dimas................  $ 5
7) Pr. Marcinkėnas.........  $ 5
8) VI. Kalytis.................... $ 5
9) V. Kubilius.................... $ 3
1Q) Pr.Stanionis.............  $ 2
11) Br. Mozūras................  $ 2
12) E. Balčiūnienė...........  $ 2

Toronto LK Kūrėjų-Savanorių 
skyriaus nariai: A. Zubrys $ 5,St. 
Banelis $3, St. Asevičius $2, VI. 
Kazlauskas $2, K. Kregždė $2. L. 
Vaštokas $ 2, J. Matulionis $2, A. 
Jakimavičius $2. V. Tamašauskas 
$1, S. Pociūnas $1,J. Šipelis $1 , V. 
Štreitas $1, J. Kamenka $1, S. Kvie 
cinskas $1, ir_A. Poškus $1.

SĄJŪDŽIO paskelbtame 
Laisvosios Lietuvos platinimo vaju 
je, paskirtus kontingentus jau išpil
dė Anglijos Vietininkija visu 100%. 
Vietininkijai vadovauja dipl. teisn. 
P. Mašalaitis. Nuo Anglijos neatsi
liko ir pirmasis Čikagos LAS sky
rius, vadovaujamas J. Balčiūno, iš
pildęs visu 100% skirtą išplatinti 
kontingentą. Čikagos Dr.Vidūno 
vardo LAS skyriaus narė p. Stefa 
Radvilienė surado 5 naujus prenu
meratorius. Kol kas iš kitų skyrių 
dar neturima vajaus davinių, juos

- tąsa iš 5 puslapio - 
tuvą nesiųsti jokių vaistų bei vitami 
nų... Sakėsi tikrai žinąs, kad ten 
vaistų netrūksta ir jie nė kiek neblc 
gesni už amerikoniškus. Tačiau vos 
spėjęs įkelti koją į išsvajotą”rojų’’, 
šis užkietėjęs komunistas (kuris 
ruskio garbei net savo sūnui davė 
Ivan vardą),pradėjo bombarduoti 
idėjos’draugus laiškais, prašydamas 
gelbėti jį ne tik vaistais, ne tik vita
minais, bet ir.. .aliejumi bei daigin 
tais kviečiais. ’’Tai mano didžiulis 
prašymas,-rašo viename iš savo

' paskelbsime vėliau.
Laisvoji Lietuva širdingai dėkoja 

visiems atėjusiems jai į talką!
** *** ******** **

Dr. Vidūno vardo LAS skyriaus 
rengtas Kaukių Balius praėjo su di
deliu pasisekimu. B. Pakšto salė bu 
vo pilna. Premijas už kaukes laimė
jo Br. Paliulis, Čičkevičienė ir Rad

Į vilienė.
****** ***********

Sausio 19d. Lietuvių Namuose To 
ronte įvyko Kūrėjų-Savanorių sky
riaus narių susirinkimas. Pirminin 
kavo J. Matulionis, sekretoriavo V. 
Štreitas. Dalyvavo 15 narių, viso są
rašuose yr a 21.

> Atsistojimu ir tylos minute buvo 
pagerbti pereitais metais mirę sk. 
nariai - J. Tamulaitis ir P. Straz
das. Per pereitą dešimtmetį iš gyvu 
jų tarpo yra atsikyrę 8 sk. nariai.

Valdybos pirmininkui St. Asevi- 
čiui padarius skyriaus veiklos ap
žvalgą ir pailiustravus skaičiais pa 
jamų-išlaidų apyskaitą, iš kurios 
matyti, kad turėta $650,71 pajamų, 
išlaidų turėta ( Laisvės kovų invali 
dams Vokietijoje $201) viso 374, 34

Revizijos Komisijos vardu prane 
Šimą padarė J. Sipelis,užgirdamas 
Valdybos veiklą ir jo pasiūlymu, su 
sirinkimo išreikšta Valdybai padėki

Į naują Valdybą išrinkti-J. Matu
lionis, K. Kregždė ir S. Banelis.

***************
JAV lietuvių krepšininkų rinktinė

laiškų Dr. JK (laiškas yra redakci
joje). Ir kaip didžiai aš Jums būsiu 
dėkingas. Jau iš anksto labai labai 
ačiū. ”

Šis naivus komunistas patikėjo 
raudonųjų plepalams ir patekęs į jų i 
spąstus skaudžiai nukentėjo. Tie, ku 
riems teko Dr. JK sutikti okupuota
me Vilniuje, pripažįsta, kad jis buvo 
dvasiniai palaužtas,anot vieno eks
kursanto ’’išmuštas iš lygsvaros” 
žmogus... Nieko nepadarysi... Visų 
išgamų toks likimas.

****************

Darnus suvažiavimas
LOS ANGELES Liet. Bendruome

nės Centre sausio 25-26 d. d. vyko 
LB Vakarų Apygardos apylinkių, 
organizacijų, lituanistinių mokyklų 
ir spaudos atstovų suvažiavimas, ki 
r į atidarė LB Apyg. pirm. Liaudans 
kas, pakviesdamas garbės prezidiu- 
man Liet. Konsulą Dr. Bielskį, JAV 
LB pirm. Jasaitį ir PLB Centro sek 
retorių Lenkauskienę. Sekretoria- 
tan - L. Valiuką, Ž. Nidą Brinkienę 
ir D. Karaliūtę.

Darbotvarkės eiga buvo padalyta 
į 3 tarpsnius,kurių I-jam vadovavo 
teis. Dapšys, II-jam inž. Mažeika ir 
III-jam A. Raulinaitis. Kiekvieną 
tarpsnį skyrė 10 min.pertrau 
ka. Skaityta 7 referatai: mok. Koje- 
lis-Tautinės gyvybės išlaikymas 
šeimoje, mok. Medžiukas-Jauni mo 
išlaikymas tautinėje bendruomenė
je, J. Jasaitis-Lituanistinis švieti
mas, Dr. Avižienis-Lietuvių kalba 
Kalifornijos universitete, Dr. Jurkū
nas-LB apylinkių, apygardų valdybų 
ir organizacijų uždaviniai kultūri
nei veiklai kelti ir ugdyti, teis. Pal
tus-Lietuvių Fondo sustiprinimas, 
J. Jasaitis-Amerikos LB Taiybos 
rinkimai ir jų pravedimas.

Kadangi kiekvienam referatui lai
kas buvo ribotas,tai prelegentai pa
tiekė kondensuotą medžiagą ir dar 
paskubomis ją skaitė. Užrašais ne
sinaudojo tik JAV LB pirm. Jasaitis, 
teisn. Paltus ir Dr. Avižienis. Jie

kuri rengiasi išvykai į Australiją, 
numato ten sužaisti 15 rungtynių. 
Trejos rungtynės bus žaidžiamos 
prieš lietuvius- Sydnejuje ir Mel
bourne, prieš tų miestų lietuvių rirfc 
tines, Adelaidėj e prieš Australijos 
lietuvių rinktinę. Visos kitos rungty 
hės bus žaidžiamos prieš paskirų 
valstybių (State) rinktines ir Austrą 
lijos olimpinę rinktinę, kuriai bus 
paskutinis jėgų išbandymas prieš 
olimpinius žaidimus Tokio mieste. 

*************
Su lietuvių krepšininkais vykstan

čiais į Australiją, organizuojama ir 
ekskursija. Visi galės prisidėti prie 
sportininkų ir aplankyti savo arti
muosius bei pažįstamus. Artimiau
siu laiku tuo reikalu bus paskelbtas 
išsamesnis pranešimas.

***************
ALGIMANTO KEZIO SJ fotogra

fijų paroda yra rengiama New York 
kovo 14-15 d. d. Apreiškimo parap. 
salėje, Brooklyne. Parodą rengia 
New Yorko Lietuvių Bendruomenė. ***************

Sukaktuvinis Kristijono Donelaičio 
vakaras yra rengiamas Čikagos Pe 
dagoginio Lituanistikos Instituto ir 
įvyks gegužės- 9 d. Jaunimo Centro 
didžiojoje salėje.

***************

PAVOJINGAS DRAUGAS
Tąsa iš 7 puslapio

gurno valdininkai neva daro kratą 
ir lūkuriuoja atvykstant Petro su 
kaltės įrodymais. Petro vis nėra. 
Telefonuoja šen ir ten. Pagaliau, su
randa taksi šoferį ir sužino kur Pet 
ras dingęs. Vakare,besirengiant sės 
ti prie Kūčių stalo, įgriūva pas Ame 
nūs saugumiečiai ir krečia iš pag
rindų. Teranda skalbykloje sudegu
sio popieriaus pelenus. Vis vienti
sa Amonų šeimos vyriškoji pusė 
kartu su Petru uždaroma saugumo 
rusin. Po švenčių Amonai paleidžia
mi, o Petras grįžta į kalėjimą.

*************
Pasirodo, išėjęs iš kalėjimo ’’nu

imti derliaus” Petras buvo sekamas 
Pagaliau, baigus tardymą, byla bu
vo atiduota spręsti karo lauko teis
mui (nagrinėjama Kauno sunkiųjų 
darbų kalėjimo skyriuje IX forte). 
Čia Petras padaro staigmeną: jis 
išdėsto teismui savo santykius su 
Juozu, įrodydamas, kad buvo jo iš
provokuotas. Karo lauko teismas 
(gal pirmą kartą tokių teismų istor: 
joje!) atideda bylos nagrinėjimą ir 
išvyksta Kaunan gauti instrukcijas. 
Rytojaus dieną bylos nagrinėjimas 
tęsiamas iškvietus liudininku ir Juc 
zą. Pasekmėje - visi kaltinamieji 
išteisinami!

Po šios bylos nebepatogu Juozui 
liktis dirbti apygardos teisme. Ma
tomai buvo prieita išvados, kad bus 
naudingiau jam iš viso laikinai pa
būti toliau mio Lietuvos. Juozas ta
po paskirtas Pienocentro atstovu į 
šiaurės Afriką ir nedelsdamas iš 
Kauno išvyko.

Alfonsas Giedraitis
pasirodė pakankamai iškalbūs ir be 
reikalingais sakiniais nesišvaistė.

Referatų nagrinėjamos temos ap
ėmė daug lietuvių kultūrinio gyveni
mo atsišakojimų, bet daugiausia ap
sistota prie jaunimo su vyresniąją 
karta ryšių ieškojimo ir lituanisti
nio švietimo priemonių.

Suvaži^imo programa buvo vyk
doma grynai demokratiniu principu, 
o III-čiam tarpsniui vadovaujantis 
A. Raulinaitis tą principą dar labiau 
sustiprino išstatydamas viešam bal 
savimui-posėdžių metu rūkyti ar 
ne?Ryški balsų dauguma nusvėrė, 
kad būtų nerūkoma; taipgi rezoliuci
jų patiekti projektai tik vieno balso 
persvara buvo atmesti’, kiekvienas 
diskusinis pasisakymas,liečiąs ska 
tytus referatus, neviršytų vienos mi 
nutės laiko.. Žodžiu, IlI-čias tarp
snis, daugumai po pertraukos grį
žus iš svetainės,buvo pradėtas link 
smai, tęsiamas įdomiai, gyvai ir ka
riško tempo spartumu, ir jeigu sek
retoriatui vadovaujantis Valiukas 
nebūtų pirmininkaujančio priturė
jęs, diskusijos ir sumanymai būtų 
per 15 min. baigti.. ,

Kai jau beveik visi klausimai su
važiavimo dalyvių buvo kruopščiai 
iškedenti, visą laiką kantriai klau
siusi losangeliečiams gerai žinoma 
senosios kartos daugelio organizaci 
jų uoli veikėja Aftukienė paprašė 
balso ir išrėžė net kelias minutes 
trukusią prakalbėlę: ’’Gerbiamieji 
prelegentai čia daug gražių minčių 
bei projektų pripasakojo, bet kaip 
visa tai pavyks praktiškai įgyven
dinti, tai jau kitas dalykas. Pirmiau 
šia jūs, vyresnioji karta,pradėjote 
statyti namus ne nuo pamatų, bet 
nuo stogo. Atrodo, kad svarbiausias 
šio suvažiavimo uždavinys buvo: 
ieškojimas priemonių kaip patrauk
ti jaunąją kartą prie lietuviškojo 
veikimo,tačiau nieko nepasakyta 
apie sąlygas tam veikimui. Jaunimas 
į tokią be ventiliacijos saliukę, ku
rioje dabar vyksta šis suvažiavi
mas ir už kurios langų dabar girdi
me įkyrų šuns lojimą, neateis. Jau
nimui reikia tinkamos aplintcdš ir 
erdvesnės salės,kur būtų scena vai 
dinimams ir muzikai, o taipgi erd
vės šokiams ir žaidimams. Tada ir 
savo tėvų kalbos neprimirštų. Da
bar jie eina pramogauti ten, kur 
tos sąlygos yra,bet ten nekalbama 
lietuviškai. Bažnyčios labui lietu
viai čia labai greitai surenka tūks
tančius dolerių, bet kai reikia gel
bėti jaunoji karta nuo nulietuvėjimo 
tai net tinkamos salės neįstengiame 
jai nupirkti. Visuomenė ir organiza 
cijų vadovybės turėtų remti suma
nesniųjų ir gabesniųjų kultūrininkų 

Taigi, draugas tapo nebepavojin- j 
gas. Studentai tada nukalė šaipoką:
- liko iš jo pro-kur-oras...

*****************
Petras Skurauskas yra pridaręs 

saugumui ir daugiau nemalonumų. 
Dar tebesant karo aviacijoj kartą 
susimetė pas viengungius būrelis 
lakūnų. Vėlų vakarą išsiskirsčius 
kas sau, Petro kambaryje liko gulė
ti ’’išvirtęs iš koto” leitenantas VIa 
das Adomavičius. Petrui panūdo su
žinoti ką gi Vladas turi portfelyje, 
kurį visą vakarą laikė suspaudęs 
pažastyje. Ir rado... išsamų prane
šimą saugumo departamentui apie 
nuotaikas aviacijoje. Aprašyta dau
gelis karininkų, tiesioginiai viršinir 
kai, pradedant pačiu generolą. Pra
nešimas Liko čia pat nufotografuo
tas ir nuotrauka įteikta su raportu 
komandos keliu. Rytojaus dieną, 
garbės teismui nusprendus, Vladas 
turėjo apleisti aviaciją...

*************** x
Petrą Skurauską ištiko tragiškas 

likimas. Užėjus Lietuvon bolševika
ms, jis pabėgo Vokietijon. 1941 m. 
naktį iš birželio 19d. jis su kitais 
slapčia perėjo sieną į Lietuvą su už 
daviniu mėginti išgelbėti nuo sus
progdinimo Alytaus tiltus,kai prasi 
dės karas. Pakeliui,birželio 22d. 
kur tai Suvalkijoj jį pagavo iš buv. 
komjaunuolių susidariusi partizanų 
grupė ir, ar tai per klaidą,ar neži
nodami kuriai pusei padėtu - Petrą 
sušaudė. ' ®

veiklą, pavyzdžiui, negausūs Tauti
nių Namų dalininkai,kurie savo s kai 
čiumi gal nė dešimtadalio bendruo 
menininkų nesudarytų,bet jie pajėgė 
įsigyti geresnius namus su bent 
trigubai erdvesne sale. Užtai SLA 
75-oji kuopa juos parėmė $100, re
ms ir toliau. Turėtų ir kitos organi 
zacijos prisidėti ne vien gražiais 
žodžiais,bet ir pinigais.”

Taigi, pasakyta daug karčios tie
sos, kurios skonį nepajėgė sušvel
ninti nei daktarai, nei auksaburniai 
kalbėtojai. Tai buvo tinkamiausiu 
būdu išreikšta tautos sąžinės žodi
nė rezoliucija tiek pačiam prezidiu 
mui,tiek visiems suvažiavimo daly 
viams.

Apskritai, suvažiavimas praėjo 
prakilnioje nuotaikoje, r espektuo j at 
kito nuomonę ir neįsileidžiant į gin
čus,© prelegentai savo trumpomis, 
bet turiningomis kalbomis - geriau
si pavyzdžiai kitiems suvažiavima
ms bei minėjimams.

Visus suvažiavimo spręstus klau 
simus ir aptartus veiklos planus, 
būtų galima sutraukti į vieną trum
pą išvadą: puoselėti visas lituanisti 
nio bei kultūrinio gyvenimo apraiš
kas ligi tokio laipsnio, kad tas nenu 
stelbtų besąlyginės kovos už Lietu
vos išlaisvinimą, ir visomis išgalė
mis remti bei ugdyti Lietuvių Fon- 
dą. <

Suvažiavimo dalyvių su svečiais 
buvo prisirinkę 76. Antroji suvažia
vimo dalis buvo pradėta 26d. rytą 
pamaldomis Šv. Kazimiero bažnyčių 
je, o Iv. p. p. suvažiavimo dalyviams 
buvo suruoštas LB Los Angeles Apj 
gardos Dešimtmečio Sukakties Mi
nėj imas-pietūs ir 4 v. p. p. parapijos 
salėje SLA 75-tos kuopos parengi
mas - spektaklis.

MA1AS PLEČIASI. .
Tąsa iš 3 pusi.

” Dabar kažkas labai panašaus su 
gebėjo pasirodyti ir Čikagos Margu 
tyje. ”

Autorius,nagrinėdamas MARGU
TYJE tilpusį K. Stropaus straipsnį, 
taip rašo:

” K. Stropus savo straipsnyje stro 
piai išsisaugoja pavartoti Nepriklau 
somybės žodį, todėl čia jam dar ne
reikėjo kabučių. Užtat jis kabutes 
vartoja kitam žodžiui, kuris reiškia^ 
viso laisvojo pasaulio lietuvių ats
parą prieš Lietuvos okupantą ir 
prieš bolševizmą, o su tuo drauge 
ir pastangas Lietuvos nepriklauso
mybei atstatyti, kiekvienu atžvilgiu 
bent šiltus jausmus Lietuvos lais
vės ir valstybinės nepriklausomy
bės idėjai. Tas Žodis yra rėžis 
t e n c i j a, kurį taikydamas Ame
rikos ir užsienio lietuviam Margu-
čio bendradarbis įsakmiai rašo 
tarp kabučių ir mėgina įrodinėti, 
kad dėl emigtantinės rezistencijos 
taip tik ir reikia rašyti. ”

Toliau:
’’Išvada tegali būti vienintelė ir 

labai aiški: Kadangi negalima, tai 
nei vaidinkim, nei būkim laisvės ko 
votojai ar rezistentai, nepalaikykirr 
jokių kvailų priešbolševikinio karo 
stovio nuotaikų. Tvirtai stovėkim 
už taiką! Taigi, kaip kartą V. Trum
pa (Brooklyn© ”Vienybės”liudijinu$ 
pareiškė,-laikinai suspenduokim 
Lietuvos nepriklausomybės reikalą 
vimą...

Kuo šios pažiūros įdomios ? Jos 
įdomios pirmiausia tuo, kad Lietu
vos okupantas jau du dešimtmečiai 
skelbia ir visais būdais mėgina kra 
što ir užsienio lietuvius įtikinti, jog 
kova už-Lietuvos laisvę ir neprildau 
somybę yra negalima,beprasmiška, 
juokinga, baigta, pamišėliška ir nusi 
kaltėliška,nes Lietuva yra tapusi 
amžinai sovietinės imperijos dali
mi. ”

Toliau B. Raila kalbėdamas apie 
lietuviškos rezistencijos reikšmę, 
įtaką, rašo:

’’Jei jos visai nebūtų ir ji visai 
būtų negalima,dėl jos negaištų lai
ko nei Lietuvos okupantų spauda ir 
radijas, nei ’’Vilnies” Jokubka, nei 
’’Laisvės” Bimba su Mizara,nei 
Brooklyno ’’Vienybės” girnakaliai, 
nei K. Stropus.

Rezistencija dar yra, ji nesumuš
tąjį dar žino, prieš ką kovoti ir ko
kie pavojai gresia. Ir ji dar labai 
lengvai atskiria kiekvieną girnakalį, 
ar jis būtų šalčius,ar stropus, ku
rių vienas Lietuvos nepriklausomy
bę, o kitas lietuvišką rezistenciją 
dabar pradėjo rašyti tarp kabučių. V


